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Exploitations agricoles

() Nombre d’exploitations et SAU moyenne
millier d'exploitations
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Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

2010

(71 Le recensement agricole en quelques chiffres

one-Alpes

SAUmoyenne (ha)

1970 1979 1988 2000 2010 2020
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| Evolution 2020 / 2010

Exploitations 62 694 48 454 -23%
dont a spécialisation végétale 20174 18 183 -10 %

a spécialisation animale 35299 25139 -29 %

mixtes (polyculture, polyélevage) 7120 5036 -29 %
Exploitations sous statut individuel 49 478 32573 -34%
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%) : 4% 13% + 9 points
Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%) : 25% 30% + 4 points
Part des exploitations vendant en circuit court * (%) E 23 % 30% + 7 points
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs 75930 62 467 -18 %
dont ayant 60 ans ou plus (%) 19% 23% + 4 points

femmes (%) 24% 25% + 1 points
Travail agricole * (ETP) 89437 75737 -15%
SAU moyenne ° (ha) 46 59 +28%
SAU totale (ha) 2 891607 2 857 658 -1%
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha) 630182 609 833 -3%

prairies (ha) 2029123 2010172 -1%

cultures permanentes (ha) 91635 90 840 -1%
Cheptel (UGB) 2 974 521 2729 838 -8%

1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel).
2. Label rouge, IGP, AOC-AQP, STG.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(£ Répartition des exploitations selon la forme juridique

EGAEC
EARL

W Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

3. Fleurs et plantes exclues en 2010.
4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)

m Exploitations individuelles

5. Y compris exploitations sans SAU

agreste AUVERGNE-RHONE-ALPES | ESSENTIEL | DECEMBRE 2021 N°10 a
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Taille économique et OTEX

(Z]) Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations

Micro
Petites
Moyennes
Grandes
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2010 ©2020
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Grandes I
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25000
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agreste

100 125 150 175 200 225 250

2010 = 2020

1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 «aux prix de 2017».

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(5] Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution

en 2020
9731
9142
6 445
541
5036
4523
2 966
1980
1572
1552

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(2} Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020

Nombre d’exploitations
Grandes cultures

Polyculture, 50 % Horticulture,
polyélevage 40 % maraichage
30%
. . 20 % -
Porcins, volailles 7 Viticulture
195,
Ovins, caprins, Fruits
autres herbivores
Bovins mixte Bovins lait

Bovins viande

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Evolution 2020 / 2010 (en %)

Bovins viande

Bovins viande -18%
Grandes cultures -2%
Bovins lait -33%
Ovins, caprins, autres herbivores -35%
Polyculture, polyélevage -29%
Viticulture -13%
Fruits -30%
Bovins mixte -28%
Porcins, volailles - A%
Horticulture, maraichage +13%
Poids économique (PBS)
Grandes cultures
Polyculture, 50 % Horticulture,
polyélevage 40 % maraichage
30 %
Porcins, volailles 2? 4 Viticulture
1Q %
Ovins, caprins, Fruits
autres herbivores
Bovins mixte Bovins lait
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Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020
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LE PUY-EN-VELAY » OTEX communale 2020

AURILLAC VALENCE Grandes cultures
. ® B Horticulture, maraichage
PRIVAS B Viticulture
Bl Fruits
B Bovinslait
B Bovinsviande
Bl Bovins mixte
I Ovins, caprins, autres herbivores
B Porcins, volailles
@ B Polyculture, polyélevage
0 30 60 km Non classées
 — [] sans exploitation
Fond carto. : d’aprés IGN - ADMIN EXPRESS 2021
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
[z} PBS et nombre d’ETP’ par exploitation selon I'OTEX en 2020
ETPmoyen’ O 1 2 3 4 5 6 7 8

Porcins, volailles GG
Horticulture, maraichage I
Bovins lait G
Fruits I
Bovins mixte |GG
Ensemble N
Polyculture, polyélevage I
Ensemble IEEEEGG_—
Bovins viande N
Grandes cultures I
Ovins, caprins, autres herbivores I

PBS moyenne O 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000 400000 ené€/expl.
u PBS moyenne ETP moyen1
1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...).

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Surfaces agricoles

[E] Surfaces cultivées

S S ] ] Evolution 2020/ §  Part dans les
H i 2010 surfaces nationales
Ensemble de la SAU - 2891607 2857658 Sss i 1%
Dont céréales: 551338 518 273 -6% : 6%
oléagineux: 72521 79 462 +10% 4%
protéagineux et l[égumes secs pour leur graineg 11 048 12 098 +10 % 3%
plantes a fibres et plantes industrielles diversesg 6988 425 -94% 0%
plantes a parfum, aromatiques, médicinalesé 7 276 11557 +59% 19 %
pommes de terre: 2346 3324 +42% 2%
légumes frais, plants de légumes, melons ou fraises: 7 479 10 007 +34% : 4%
fourrages annuels . 79 297 100 281 +26% 6%
prairies2, 2029123 2010172 1% 18%
fleurs et plantes ornementalesg 701 261 -63% 5%
vignes: 50 380 48 859 3% 6%
cultures fruitiéres: 37181 37 402 +1% 19 %

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, légumineuses fourrageéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[) Répartition des surfaces par culture (1) Surfaces des 5 principales cultures

Prairies |
i Céréales ——
m Prairies

m Céréales
Fourrages annuels 1l
m Fourrages annuels

Oléagi .
,eagmeux Oléagineux M
mVignes
Aut .
Avtres Vignes 1
0 500000 1000000 1500000 2000000 en ha
2010 =2020
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
{7 Irrigation en 2020 {E) Evolution des principales surfaces irriguées

! Part dans

Taux
Surface | Surface Jlirriga- surle;ce
totale | irriguée g Mais grain et semences -8%

_totale
irriguée

en hectares

Autres COP' nEEEESSSSSSSmmmmm—— +139 %

Ensemble delaSAU 2857658 172962 : 6% - 100%

- f : : : : Fruits et vighe nEmE———— -+13%
Dont  maisgrainset 149538 61751 1 M1% . 36% ¢
semences: : : :
autres COP': 460295: 47290 : 10% i 27% Mais fourrage NN +8 %
fruitsetvigne: 86261: 23347 1  27% i 13%
mais fourrageé 79 068 12 407 16 % 7% Légumes +29%
légumes:  10007: 8417 i 84% ! 5% 0 20000 40000 60000 80000
luzerne. 40487 4204 . 10% . 2% 2010 2020 enha

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux. ) )
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) 1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

en nombre de tates Evolution 2020/ i Part dans les
2010 effectifs nationaux
Total bovins 2637 293 2 402 565 -9% 14 %
Dont vaches allaitantesé 647 533 643178 -1% 17 %
vaches laitiéresé 504 122 432 645 -14% 12%
Total porcins ' 556 183 498 620 -10% 4%
Dont truies méresé 44 551 29 506 -34% 4%
Total ovins - 921374 824 650 -10% 12%
Dont brebis méresé 696 480 549179 -21% 12%
Total caprins 189 063 198 236 +5% 14 %
Dont chévresé 138 125 129 312 -6% 14 %
Total équins ' 64 600 39 811 -38% 14 %
Total volailles (x 100) ; 216 520 217 747 +1% 7%
Dont poules pondeusesé 5346 990 4 762 074 -1% 8%
poulets de chair: 10130 157 13 444 286 +33% 9%
Lapines méres : 79788 31970 -60 % 8%
Ruches’ 120 242 136 793 +14 % 14 %
1. Pour produire du miel.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
() Répartition des UGB par catégorie {[3 Cheptels par catégorie
Vaches allaitantes s
Vaches laitieres i — |
= Bovins Brebis méres i ——
H Volailles
- Porcine Chévres mmmm—
Ovins Volailles (x 100)  m——
m Caprins Equins -
m Equidés )
Truies méres M

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

200000 400000 600000
2010 = 2020

800000 en tétes

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Main d’ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 io020/2010 ) 2070 2020 1 5020/ 2010
Main d’ceuvre totale ! 242 596 175 488 -28% 89437 75737 -15%
Main d’ceuvre permanente - 116378 88 339 -24% = 79867 67 895 -15%
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 75930 62 467 -18 % 58 411 51284 -12%
dont coexploitants familiaux: 11872 12 286 +3% | 10453 11339 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 29754 10 920 -63% 12 832 5683 -56 %
Salariés permanents non familiauxg 10 694 14 952 +40 % 8624 10928 +27 %
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle’ - 126218 87 149 -31% - 9571 7 843 -18 %
:::: :I:: exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 65% 72 % +7 points 84% 88% +4 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

() Répartition du volume de travail en ETP (F) Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d’age

60 ansou plus
mde 50 a59ans
mde 40 a49 ans

m Moinsde 40 ans

m Exploitants, coexploitants et associés actifs '

mMembresde la famille travaillant de maniere permanente

2010 2020
W Salariés permanents non familiaux Source : Agreste - Recensements agricoles
(résultats provisoires en 2020)

Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle?
1. Coexploitants familiaux inclus
2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(1) Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans

Nombre d'exploitations concernées : 11 940 SAU concernée : 524 739 ha

Pas de départ du chef ou coexploitant _ b
33% envisagé dans l'immédiat 34
23% Reprise par un coexploitant, un membre de la _ 32%

famille ou un tiers

36% Ne sait pas I 2o

Disparition au profit de l'agrandissement o
7% d'une ou plusieurs autres exploitations - 4%
1% Disparition des terres au profit d'un usage non I 1%
agricole
5000 4000 3000 2000 1000 0 [0] 50000 100000 150000 200000

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Démarches de valorisation

[l signes officiels de qualité, diversification et circuit court

Part dans I'ensemble des exploitations

Nombre d’exploitations

en 2020

en 2020 i en 2010

Agriculture biologique 6471 13% 4%
Autres signes officiels de qualité 14 358 30% 25%
Dont AOP 9721 20 % 19 %
IGP 3641 8% 4%

Label rouge 3661 8% 4%

STG 187 0% 0%

Activités de transformation 8942 18 % 12%
Dont Transformation de lait 2187 5% 4%
Découpe ou transformation de viandes 2890 6% nd.

Vinification a la ferme 1804 4% 4%

Transformation de fruits ou légumes 1512 3% n.d.

Activités de diversification 7185 15 % 8%
Dont Travail & facon 3350 7% 2%
Tourisme, hébergement, loisirs 1696 4% 3%

Energie renouvelable (pour la vente) 1321 3% 0%

Circuit court’ 14 304 30% 23 %
Dont Vente directe 8 849 18 % 20 %

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.
n.d. : non disponible
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

) Répartition des exploitations selon les signes de qualité et 'OTEX en 2020

Viticulture I I
Bovins lait e Agriculture biologique
Fruits [
Porcins, volailles T 1 AB et autre signe officiel de qualité
Bovins mixte L (AOC/AOP/IGP/STG/LR)
Polyculture, polyélevage | I u Autres signes officiels de qualité
Ensemble [ — (AOC/AOP/IGP/STG/LR)
Horticulture, maraichage | |
Bovins viande .
Ovins, caprins, autres herbivores ]
Grandes cultures ]
0% 20% 40 % 60 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

% Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020

Miel, produits a base de miel
Légumes frais et transformés, pomme de terre
Fruits frais et transformés
Olives, huile d'olive
Vin, raisins de table, alcoo.s issus de vin
CEufs, volailles
Ensemble
Produits laitiers
Viande hors volaille, autres produits animaux
Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, légumes secs
0%
Lecture :
30 % des exploitations commercialisent en circuit court en 2020.

74 % des exploitations ayant des ruches pour produire du miel ou des produits a base de miel commercialisent en circuit court en 2020.

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

40 %
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LA FERME AUVERGE-BH@N E-ALPES EN 2020
. RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

Ensemble des exploitations

[% 48 454 EXPLOITATIONS
émﬁ AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

N

Spécialisation des exploitations

GRANDES CULTURES
9 142 EXPLOITATIONS N

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ¥ 7 ¢
MOYENNE DE 4

48 HECTARES

VITICULTURE
4 523 :xrioimations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

1 4 HECTARES

BOVINS VIANDE ©'F
9 731 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

88 HECTARES

BOVINS MIXTE B
1 980 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

1 03 HECTARES

PORCINS, VOLAILLES
1 572 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

51 HECTARES

.y
\ 4

@ agreste AUVERGNE-RHONE-ALPES | ESSENTIEL | DECEMBRE 2021 N°10

88 339 :rlor rermanent

62 467 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS

ET COEXPLOITANTS DONT :

25 % sonT
DES FEMMES

23% ONT

60 ANS OU PLUS

HORTICULTURE, MARAICHAGE
1 552 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘

MOYENNE DE B

M e ¥

FRUITS

2 966 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

20 HECTARES

BOVINS LAIT z
6 445 :xrioimations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

91 HECTARES

OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES

5 411 exromations R

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘

MOYENNE DE .

44 iccrnves imd 'ﬂ
POLYCULTURE, POLYELEVAGE
5 036 cxriomations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘w v
MOYENNE DE “ . 4
64 crares ﬁ #

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Classement de la région dans la France métropolitaine

o
/e\ Nombre d’exploitations 48 454

Part dans la France
métropolitaine
3¢ région 12%

4erégion 1% ‘
a SAU de la région 2857658ha [ | | BN | | 1 [ [ 1]
10¢ région 5% ‘
/- Surfaces en céréales,
E¥  oléaginews, protéagineux ©09833ha [T T T T[T T
IF '
/
, 1% région 18 %‘
m Surfaces en prairies 2010172 ha n HEEEEEEEEE
? 4¢ région 9% ‘
Surfaces en cultures
‘ permanentes 90840ha | | | n EEEEEEE
M 4¢ région 11%‘
o &w Effectifs animaux 2729838UGB [ [ | BX T [ [ [ 11 1]

Signes officiels de qualité et circuits courts

Part d’exploitations dans la région et rang dans la France métropolitaine

Agriculture biologique 13 %

Avutres signes officiels de
qualité

Vente en circuit court 30 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

5¢ région

7¢ région

3¢ région
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Exploitations agricoles

() Nombre d’exploitations et SAU moyenne

millier d'exploitations SAUmoyenne (ha)
25 100
20 80
15 60
10 40
5 mE I .
0 = .
1970 1979 1988 2000 2010 2020 1970 1979 1988 2000 2010 2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(71 Le recensement agricole en quelques chiffres

| Evolution 2020 / 2010

Exploitations 4094 3015 -26%
dont a spécialisation végétale 1457 1365 -6%
a spécialisation animale 2006 1187 -41%
mixtes (polyculture, polyélevage) 621 449 -28%
Exploitations sous statut individuel 2980 1773 -4 %
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%) 2% 10 % + 8 points
Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%) : 12 % 17 % + 5 points
Part des exploitations vendant en circuit court * (%) 22 % 28 % + 6 points
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs 5224 4006 -23%
dont ayant 60 ans ou plus (%) i 21% 24% + 3 points
femmes (%) 21% 20% -1 points
Travail agricole * (ETP) 5907 5081 -14 %
SAU moyenne ¢ (ha) { 60 81 +34%
SAU totale (ha) 247 402 244 734 1%
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha) 111 014 114 017 +3%
prairies (ha) 115 691 113 628 2%
cultures permanentes (ha) 1298 1420 +9%
Cheptel (UGB) 257 314 224 483 -13%
1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel). 3. Fleurs et plantes exclues en 2010. 5.Y compris exploitations sans SAU
2. Label rouge, IGP, AOC-AQP, STG. 4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(£ Répartition des exploitations selon la forme juridique

m Exploitations individuelles
B GAEC
EARL

W Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Taille économique et OTEX

(Z]) Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations SAU moyenne (ha)

Micro Micro
Petites Petites |INEG—_—
Moyennes Moyennes [N
Grandes Grandes I
0 500 1000 1500 2000 2500 3000 0 25 50 75 100 125 150 175 200 225 250

2010 = 2020 2070 w2020

1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 «aux prix de 2017».
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(5] Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution

en 2020 Evolution 2020 / 2010 (en %)
1077 Grandes cultures -6%
449 Polyculture, polyélevage - 28%
437 Bovins lait - 34%
284 Bovins viande - 34%
253 Ovins, caprins, autres herbivores - 46 %
158 Porcins, volailles -52%
131 Viticulture -22%
123 Horticulture, maraichage -5%
55 Bovins mixte -52%
34 Fruits + 100 %
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
(2} Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020
, . . . . .
Nombre d’exploitations Poids économique (PBS)
Grandes cultures
. Grandes cultures
Polyculture, e Horticulture, c0 o .
ye - Polyculture, 50 % Horticulture,
polyélevage 40 %] maraichage . ) -
polyélevage 40 % maraichage
30 %
30 %
Porci laill 294 Viticult 20 %
orcins, volailles iticulture : : 7 i
T % Porcins, volailles Viticulture
Qvins, caprins, . i i
P! Fruits Ovins, caprins, Fruits
autres herbivores autres herbivores
Bovins mixte Bovins lait Bovins mixte Bovins lait

Bovins viande

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

BOURG-EN-BRESSE

OTEX communale 2020

Grandes cultures

B Horticulture, maraichage
B Viticulture
B Fruits
B Bovins lait
B Bovinsviande
Bl Bovins mixte
[ Ovins, caprins, autres herbivores
I Porcins, volailles
@ B Polyculture, polyélevage
Non classées
(é [ ] Sansexploitation

Fond carto. : d’aprés IGN - ADMIN EXPRESS 2021

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

[z} PBS et nombre d’ETP’ par exploitation selon I'OTEX en 2020

ETP moyen’ O 1 2 3 4 5 6 7 8

Porcins, volailles I
Horticulture, maraichage NI
Bovinslait I
Bovins mixte NN
Polyculture, polyélevage |
Ensemble N N
Bovinsviande [INNEEGEGEN
Grandes cultures

1 |
Fruits
IS —

Viticulture 1
Ovins, caprins, autres herbivores | |
PBS moyenne O 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000 400000 en €/expl.

T
HPBS moyenne ®ETP moyen
1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...).

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Surfaces agricoles

[E] Surfaces cultivées

S S ] ] i Evolution 2020/ |  Part dans les
i i 2010 surfaces régionales
Ensemble de la SAU . 247402 244734 Sss i 9%
Dont céréales: 97 949 93 299 -5% : 18%
oléagineux: 12 721 20101 +58% 25%
protéagineux et l[égumes secs pour leur graineg 345 617 +79% 5%
plantes a fibres et plantes industrielles diversesg 76 7 -90 % 2%
plantes a parfum, aromatiques, médicinalesé 2 15 + 500 % 0%
pommes de terre: 451 458 +2% 14%
légumes frais, plants de légumes, melons ou fraisesé 1152 1409 +22% 14 %
fourrages annuels ' 12 096 10 283 -15% : 10 %
prairies 2 115 691 113 628 -2% 6 %
fleurs et plantes ornementalesg 61 24 -61% 9%
vignes: 705 729 +3% 1%
cultures fruitiéres: 80 120 +50% 0%

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, légumineuses fourrageéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[) Répartition des surfaces par culture (1) Surfaces des 5 principales cultures

H Prairies

Prairies  EEG——

Céréales I

m Céréales

m Oléagineux Lo
Oléagineux M

Fourrages annuels

Fourrages annuels W
m Légumes frais, plants de 3 .
légumes, melons ou fraises Légumes frais, plants ‘}'e
. Autres légumes, melons ou fraises
0 100 000 200 000 300 000
2010 m2020 enha
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
{7 Irrigation en 2020 {E) Evolution des principales surfaces irriguées
 Part dans
Surface | Surface | 129X la Mais grain et semences | -15%
en hectares | Py d’irriga- | surface
totale irriguée tion “totale
irriguee Autres COP' s +180 %
Ensemble de laSAU 244734 - 17444 7% - 100% Légumes W +30%
Dont mais grain et:
semences ' 48 519 10 581 22% 61% i
autres COP': 65498 | 4549 | 7% : 26% Mais fourrage | +6%
légumes: 1409 i 1250 | 89% : 7% ) )
: : : : Fruits et vigne | +64 %
luzerne: 2867 : 305 1M% : 2%
mais fourrageé 9202 229 2% 1% 0 5000 10 000 15 000
fruits et vignes: 849 59 7% 0% 2010 12020 enha
1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux. 1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Recensement agricole 2020 - Ain

Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

en nombre de tétes

Part dans les

Evolution 2020/ i

2010 effectifs régionaux
Total bovins : 184 974 161134 -13% 7%
Dont vaches allaitantesg 22 709 21760 -4% 3%
vaches laitiéresg 47 364 40 736 -14% 9%
Total porcins : 141 212 138 762 -2% 28 %
Dont truies méresg 13 841 8110 -41% 27 %
Total ovins : 27 680 22 016 -20% 3%
Dont brebis méresg 20 668 14 108 -32% 3%
Total caprins : 7 908 17 566 +122 % 9%
Dont chévresé 5800 531 -8% 4%
Total équins ; 574 3638 -37% 9%
Total volailles (x 100) 29 555 24710 -16 % 1%
Dont poules pondeusesg 792 281 533436 -33% 1%
poulets de chairé 1181605 1474 445 +25% 1%
Lapines meéres ' 7181 4820 -33% 15 %
Ruches’ 8578 9 582 +12% 7%
1. Pour produire du miel.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
{5 Répartition des UGB par catégorie {[3 Cheptels par catégorie
Vaches laitieres I
Volailles (x 100) s
2 Bovins Vaches allaitantes [
mPorcins Brebis méres
m Volailles . R
u Equidés Truies meres B
Ovins Chévres ®
m Caprins ..
Equins &
0 50 000 100 000 150 000 en tétes
2010 =m2020

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Main d’ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 io020/2010 ) 2070 2020 1 5020/ 2010
Main dceuvre totale ' . 12624 8566 -32% - 5907 5081 -14%
Main d’ceuvre permanente 8154 5988 -27 % 5534 4741 -14 %
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 5224 4006 -23% 3876 3243 -16 %
dont coexploitants familiauxé 916 786 -14 % 759 713 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 1688 603 -64% 673 344 -49 %
Salariés permanents non familiauxg 1242 1379 +11% 986 1154 +17 %
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle ' 4470 2578 -42% 372 340 -9%
::;t‘ :Iee: exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 63% 72 % +9 points 85% 89% + 4 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

i) Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ans ou plus
mde 50259 ans
mde 40249 ans
® Moins de 40 ans

m Exploitants, coexploitants et associés actifs’

m Membres de la famille travaillant de maniére permanente

m Salariés permanents non familiaux

2010 2020

Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle 2
Source : Agreste - Recensements agricoles

X L . résultats provisoires en 2020
1. Coexploitants familiaux inclus ( P )

2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(1) Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans

Nombre d'exploitations concernées : 805 SAU concernée : 43 082 ha
Pas de départ du chef ou coexploitant envisagé _
33% dans I'immédiat 29%
Reprise par un coexploitant, un membre de la _ |
22% famille ou un tiers 39¢6
o Ne sat pas v

0% Disparition au profit de I'agrandissement d'une . 5%

ou plusieurs autres exploitations

Disparition des terres au profit d'un usage non

; | 1%
agricole

1%
600 400 200 (o] ] 10 000 20000 30000

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Démarches de valorisation

[l signes officiels de qualité, diversification et circuit court

Nombre d’exploitations

en 2020

Part dans I'ensemble des exploitations

en 2020 i en 2010

Agriculture biologique 301 10 % 2%
Autres signes officiels de qualité 512 17 % 12%
Dont AOP 367 12% 9%
IGP 98 3% 1%

Label rouge 129 4% 3%

STG 6 0% 0%

Activités de transformation 503 17 % 9%
Dont Transformation de lait 90 3% 2%
Découpe ou transformation de viandes 220 7% n.d.

Vinification a la ferme 110 4% 4%

Transformation de fruits ou légumes 45 1% n.d.

Activités de diversification 556 18 % 9%
Dont Travail a facon 270 9% 3%
Tourisme, hébergement, loisirs 93 3% 2%

Energie renouvelable (pour la vente) 84 3% 0%

Circuit court’ 841 28 % 22%
Dont Vente directe 515 17 % 20 %

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.
n.d. : non disponible

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

) Répartition des exploitations selon les signes de qualité et 'OTEX en 2020

Viticulture B N I
Bovins lait ] Agriculture biologique
Porcins, volailles ]
Fruits [ | AB et autre signe officiel de qualité

Bovins mixte

Ensemble

(AOC/AOP/IGP/STG/LR)

m Autres signes officiels de qualité
(AOC/AOP/IGP/STG/LR)

I —
Polyculture, polyélevage ]
|
.

Bovins viande
Horticulture, maraichage
Ovins, caprins, autres herbivores |
Grandes cultures |

0% 20% 40 % 60 % 80 % 100 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

% Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020

Miel, produits a base de miel

Vin, raisins de table, alcools issus de vin

Fruits frais et transformés

Légumes frais et transformés, pomme de terre

CEufs, volailles

Ensemble

Viande hors volaille, autres produits animaux

Produits laitiers

Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, légumes secs
Olives, huile d'olive s

0% 20% 40 % 60 % 80 % 100 %
Lecture :

28 % des exploitations commercialisent en circuits courts en 2020.
74 % des exploitations ayant des ruches pour produire du miel ou des produits a base de miel commercialisent en circuit court en 2020.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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“RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

Ensemble des exploitations

B i@ PERSONNES OCCUPENT
lv'._llllll\ 3 015 EXPLOITATIONS 5 98 UN EMPLOI PERMANENT
: ‘ . Q\(/)EYCEE,':,E ,SDUERFACE AGRICOLE 4 006 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS
W /] | \\\ ET COEXPLOITANTS DONT:
81 HECTARES
20 % sonT 24 % onT
DES FEMMES 60 ANS OU PLUS

Spécialisation des exploitations

GRANDES CULTURES HORTICULTURE, MARAICHAGE
1 077 EXPLOITATIONS N 123 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE WY 4y AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘
MOYENNE DE 4 MOYENNE DE
71 HECTARES o 20 HECTARES

VITICULTURE FRUITS
131 exrLoimarions 34 cxrioimations
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE MOYENNE DE

9 HECTARES 12 HECTARES '

BOVINS VIANDE f" BOVINS LAIT
284 cxrioimations 437 cxpiomations
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE _J_ ) ! AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE MOYENNE DE

97 HECTARES 145 HECTARES

BOVINS MIXTE B OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES
55 exriomarions 253 cxriomarions w

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE [l AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE ‘ MOYENNE DE ﬁ

150 HECTARES 37 HECTARES H

PORCINS, VOLAILLES POLYCULTURE, POLYELEVAGE

158 EXPLOITATIONS 449 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE AVEC UNE SURFACE AGRICOLE “ W % ¢
MOYENNE DE MOYENNE DE "

B2 iccrares v 106 +ecrares ﬁ

FL)  agreste AUVERGNE-RHONE-ALPES | FSSENTIEL | DECEMBRE 2021 N°10 Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

Classement du département dans la région

Part dans la région

10¢ département 6% ‘

A\
e Nombre d’exploitations 3015 (T T T T

4edépartement 9% ‘
a SAU du département 244734ha [ | | B8 11 1111 1]

2¢ département 19 %‘

/- Surfaces en céréales
liaa B oy 1140170 B T [ [ [ [ []]
, gineux, proteagineux

, 8¢ département 6 % \
m Surfaces en prairies 1M3628ha | | | | | | | u HER

7¢ département 2% |
Surfaces en cultures
= permanentes 1420ha [ [ [ ][] EEEN

M 6e département 8% ‘
H\ &w Effectifs animaux 224483 UGB [ [ [ [ | E HEEEE

Signes officiels de qualité et circuits courts

Part d’exploitations dans le département et rang dans la région
8¢ département

Agriculture biologique 10 % EEEEEEN - EEEN

11° département

Avutres signes officiels de
res sig 7% [T TTTTTT] ]
qualité

8¢ département

Vente en circuit court 28 % HEREER u HEE

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Allier

Exploitations agricoles

() Nombre d’exploitations et SAU moyenne

millier d'exploitations SAUmoyenne (ha)
25 100
20 80
15 60
10 40
5 20
0 1970 1979 1988 2000 2010 2020 1970 1979 1988 2000 2010 2020 0

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(71 Le recensement agricole en quelques chiffres

| Evolution 2020 / 2010

Exploitations 5523 4356 -21%
dont a spécialisation végétale 986 1085 +10 %
a spécialisation animale 3978 2803 -30%
mixtes (polyculture, polyélevage) 555 457 18 %
Exploitations sous statut individuel 3992 2734 -32%
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%) 4% 8% + 4 points
Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%) : 18 % 24 % + 6 points
Part des exploitations vendant en circuit court * (%) 7% 15 % + 8 points
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs 6 890 5619 -18 %
dont ayant 60 ans ou plus (%) 19% 25% + 6 points
femmes (%) : 25% 25% -0 points
Travail agricole * (ETP) 7 289 5948 -18 %
SAU moyenne ° (ha) 88 110 +25%
SAU totale (ha) i 486 316 479 406 -1%
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha) 122 146 124 650 +2%
prairies (ha) 348 667 331874 5%
cultures permanentes (ha) 985 1146 +16 %
Cheptel (UGB) 517 182 475 540 -8%
1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel). 3. Fleurs et plantes exclues en 2010. 5.Y compris exploitations sans SAU
2. Label rouge, IGP, AOC-AQP, STG. 4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(£ Répartition des exploitations selon la forme juridique

m Exploitations individuelles
B GAEC
EARL

W Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Taille économique et OTEX

(Z]) Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations SAU moyenne (ha)
Micro Micro [
Petites Petites |
Moyennes Moyennes [
Grandes Grandes | E——
0 500 1000 1500 2000 2500 3000 0 25 50 75 100 125 150 175 200 225 250
2010 #2020 2010 ®=2020

1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 «aux prix de 2017».
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(5] Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution

en 2020 Evolution 2020 / 2010 (en %)
1722 Bovins viande - 28%
940 Grandescultures +12%
644 Ovins, caprins,autres herbivores - 40%
457 Polyculture, polyélevage -18%
290 Porcins, volailles -8%
81 Bovins mixte -7%
81 Horticulture, maraichage +11%
66 Bovins lait -35%
37 Viticulture -34%
27 Fruits + 69 %

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(2} Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020

, N o .
Nombre d’exploitations Poids économique (PBS)
Grandes cultures Grandes cultures
Polyculture, 50 % Horticulture, Polyculture, 50 % Horticulture,
polyélevage 40 % maraichage polyélevage 40 % maraichage
30 % 30%
B . . 20 % .
Porcins, volailles 20% Viticulture Porcins, volailles b Viticulture
1Q %
Ovins, caprins, . Ovins, caprins, .
autres herbivores Fruits autres herbivores Fruits
Bovins mixte Bovins lait Bovins mixte Bovins lait
Bovins viande Bovins viande

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

OTEX communale 2020

Grandes cultures

B Horticulture, maraichage
B Viticulture
B Fruits
B Bovins lait
B Bovins viande
Bl Bovins mixte
I Ovins, caprins, autres herbivores
B Porcins, volailles
@ B Polyculture, polyélevage
Non classées
0510 20 km [ ] Sansexploitation
Fond carto. : d’aprés IGN - ADMIN EXPRESS 2021
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
[z} PBS et nombre d’ETP’ par exploitation selon I'OTEX en 2020
ETPmoyen’ O 1 2 3 4 5 6 7 8

Porcins, volailles |
Bovins lait G
Bovins mixte I
Viticulture I
Polyculture, polyélevage I B
Horticulture, maraichage GG
Bovins viande I
Ensemble I
Fruits
Grandes cultures IEEEEGEGGE—_
QOvins, caprins, autres herbivores [ |

PBS moyenne 000 100 000 150 000 200 000 250 000 300 000 350 000 400 000 en €/expl.

B
u PBS moyenne mETP moyen

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...).
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Surfaces agricoles

[E] Surfaces cultivées

S S ] ] Evolution 2020/ §  Part dans les
i i 2010 surfaces régionales
Ensemble de la SAU 486316 479 406 % 17%
Dont céréales: 102 002 108 027 +6% 2%
oléagineux: 18 255 12 961 -29% 16 %
protéagineux et l[égumes secs pour leur graineg 1892 3662 +94 % 30%
plantes a fibres et plantes industrielles diversesg 984 122 -88% 29 %
plantes a parfum, aromatiques, médicinalesé m 37 +219% 0%
pommes de terre: 32 95 +198 % 3%
légumes frais, plants de légumes, melons ou fraisesé 89 164 +85% 2%
fourrages annuels ' 9997 18 982 +90% : 19 %
prairies 2 348 667 331874 5% 17 %
fleurs et plantes ornementalesg 71 13 -82% 5%
vignes: 654 679 +4% 1%
cultures fruitieres: 125 115 -8% 0%

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, légumineuses fourrageéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[) Répartition des surfaces par culture (1) Surfaces des 5 principales cultures

m Prairies Prairies
m Céréales Céréales

m Fourrages annuels
g Fourrages annuels

Oléagineux L.
Oléagineux M

m Protéagineux et légumes Protéagineux et légumes

secs pour leur graine secs pour leur graine 1
m Autres
0 100 000 200 000 300 000
2010 w2020 enha
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
{7 Irrigation en 2020 {E) Evolution des principales surfaces irriguées
 Part dans
Surface | Surface TR la Mais grain et semences NN 14 %
en hectares | Py d’irriga- | surface
totale irriguée tion “totale
irriguée Autres COP* N -+ 845 %
Ensemble delaSAU - 479406 - 21278 - 4% - 100% Mais fourrage Bl +22 %
Dot maisgrainet: 31736 © 13316 © 61% @ 63%
semences : : : : Légumes | +61 %
autres COP': 102914 : 5297 : 5% : 25%
mais fourrageg 11 393 1532 13% 7% Fruitsetvigne | -22 %
luzerne: 3233 : 159 : 5% : 1%
légumes: 164 1 120 | 73% ! 1% 0 5000 10000 15000
. L : : : 2010 2020 enha
fruits et vigne: 795 54 7% 0%
1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux. 1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

en nombre de tates Evolution 2020/ i Part dans les

2010 effectifs régionaux
Total bovins : 545 480 475 636 -13% 20 %
Dont vaches allaitantesg 198 298 182 997 -8% 28 %
vaches laitiéresg 10 732 9425 -12% 2%
Total porcins . 93 007 88 630 -5% 18 %
Dont truies méresg 7413 4913 -34% 17 %
Total ovins 188 947 142 224 -25% 17 %
Dont brebis méresé 141194 96 486 -32% 18 %
Total caprins 11 515 9093 -21% 5%
Dont chévresé 7987 6 504 -19% 5%
Total équins ; 6 880 4 896 -29% 12 %
Total volailles (x 100) ; 30282 43 301 +43 % 20%
Dont poules pondeusesg 667 184 985 923 +48 % 21%
poulets de chair? 1812 300 2430 552 +34% 18 %
Lapines meéres : 4 416 1617 -63% 5%
Ruches’ 4372 3698 -15% 3%

1. Pour produire du miel.

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{5 Répartition des UGB par catégorie

m Bovins

= Volailles

u Porcins
Ovins

u Equidés

m Caprins

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

{[3 Cheptels par catégorie

Vaches allaitant e | —
Brebis méres IE——
Volailles (x 100) S
Vaches laitieres B8
Chevres W
Truies méres W
Equins ®

0 50 000 100 000 150 000 en tétes
2010 m2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Recensement agricole 2020 - Allier

Main d’ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 io020/2010 ) 2070 2020 1 5020/ 2010
Main dceuvre totale ' - 13636 9151 -33% - 7289 5948 -18%
Main d’ceuvre permanente 9763 7 417 -24% 7 023 5825 -17 %
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 6890 5619 -18 % 5399 4666 -14 %
dont coexploitants familiauxé 1306 1180 -10 % 1144 1077 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 1741 819 -53% 736 408 -45%
Salariés permanents non familiauxg 1132 979 -14 % 888 752 -15 %
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle ' 3873 1734 -55% 266 123 -54%
::;t‘ :Izi exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 69 % 74°% +5 points 88% 89% +2 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

i) Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ans ou plus
mde 50 a59 ans
mde 40249 ans
m Moins de 40 ans

= Exploitants, coexploitants et associés actifs’

® Membres de la famille travaillant de maniére permanente
m Salariés permanents non familiaux

2010 2020

Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle 2
Source : Agreste - Recensements agricoles

X L . résultats provisoires en 2020
1. Coexploitants familiaux inclus ( P )

2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(1) Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans

Nombre d'exploitations concernées: 1 171 SAU concernée : 87 502 ha

o Fos e depart o chefou compioont | >

envisagé dans limmédiat

19% Reprise par un coexploitant, un membre de la [N 7+

famille ou un tiers
40% Ne sait pas I 33%

Disparition au profit de I'agrandissement d'une - 4%

676 ou plusieurs autres exploitations
1% Disparition des terres au profit d'un usage non | 0%
agricole
600 500 400 300 200 100 0 Y 10000 20000 30000

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Allier

Démarches de valorisation

[l signes officiels de qualité, diversification et circuit court

Part dans I'ensemble des exploitations

Nombre d’exploitations

€ 2020 en 2020 en 2010

Agriculture biologique 328 8% 4%
Autres signes officiels de qualité 1065 24 % 18 %
Dont AOP 104 2% 1%
IGP 104 2% 1%

Label rouge 988 23 % 17 %

STG 24 1% 0%

Activités de transformation 322 7% 2%
Dont Transformation de lait 65 1% 2%
Découpe ou transformation de viandes 167 4% n.d.

Vinification a la ferme 22 1% 0%

Transformation de fruits ou légumes 26 1% n.d.

Activités de diversification 620 14 % 5%
Dont Travail & facon 317 7% 2%
Tourisme, hébergement, loisirs 105 2% 2%

Energie renouvelable (pour la vente) 154 4% 0%

Circuit court’ 645 15 % 7%
Dont Vente directe 357 8% 6%

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.
n.d. : non disponible
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

) Répartition des exploitations selon les signes de qualité et 'OTEX en 2020

Porcins, volailles

Viticulture I I ) B—
\ ) Y R
g |

Polyculture, polyélevage
Bovins viande [ R R
Fruits | [ |
Horticulture, maraichage | | |

Ensemble [ Y I
Bovins mixte I
Ovins, caprins, autres herbivores |
Bovins lait l |
Grandes cultures ]

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

% Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020

Miel, produits a base de miel

Fruits frais et transformés

Légumes frais et transformés, pomme de terre

Vin, raisins de table, alcoolssissus de vin

Produits laitiers

(E ufs, volailles

Ensemble

Viande hors volaille, autres produits animaux

Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, [égumes secs
Olives, huile d'olive

Lecture : 0%
15 % des exploitations commercialisent en circuit court en 2020.

70%

20%

80 %

Agriculture biologique

AB et autre signe officiel de qualité
(AOC/AOP/IGP/STG/LR)

m Autres signes officiels de qualité
(AOC/AOP/IGP/STG/LR)

80 % 100 %

53 % des exploitations ayant des ruches pour produire du miel ou des produits a base de miel commercialisent en circuit court en 2020.

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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“RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

Ensemble des exploitations

[ ‘--.- PERSONNES OCCUPENT
[?’ll,’ﬂﬁ 4 356 EXPLOITATIONS 7 41 UN EMPLOI PERMANENT
Q\(/)EYCE;\J,':,E SDUERFACE AGRICOLE 5 619 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS
W /1 \\\ N ET COEXPLOITANTS DONT :
110 HECTARES
25 % sont 25 % onTt
DES FEMMES 60 ANS OU PLUS

Spécialisation des exploitations

GRANDES CULTURES
940 EXPLOITATIONS X

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ¥ ¢
MOYENNE DE 4

83 HECTARES

VITICULTURE

37 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

43 HECTARES

BOVINS VIANDE %'
1 722 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

1 48 HECTARES

BOVINS MIXTE B

81 exrLomations
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE [}
MOYENNE DE

1 40 HECTARES

PORCINS, VOLAILLES

290 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE

81 HECTARES v

HORTICULTURE, MARAICHAGE

81 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘
MOYENNE DE
10 HECTARES %

FRUITS

27 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

19 HECTARES '

BOVINS LAIT

66 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

1 24 HECTARES

OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES
644 xromations :"\_, »

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE ﬁ
43 ccrares H
POLYCULTURE, POLYELEVAGE
457 cxromations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE W P
MOYENNE DE “ -

160 Hecrares ﬁ #

El)  agreste AUVERGNE-RHONE-ALPES | FSSENTIEL | DECEMBRE 2021 N°10  Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

Classement du département dans la région

Part dans la région

6° département 9% ‘

A\
e Nombre d’exploitations 4356 [ 11 B [T111]

lerdépartement 17 %<
a SAU du département  479406ha L | | | | | | | | ||

1er département 20 %‘

/ Surfaces en céréales
o liams ooy, 1246500 BT T T T T 1T 11]
: gineux, proteagineux

, 1er département 17 %<
m Surfaces en prairies 331874 ha n HEEEEEEEEE

8¢ département 1% |
Surfaces en cultures
Py 1146ha [T [ 1]

permanentes

M 1er département 17 %<
o &w Effectifs animaux 475540 UGB BN T T[T T T[T T[]

Signes officiels de qualité et circuits courts

Part d’exploitations dans le département et rang dans la région
11¢ département

Agriculture biologique 8% HEEEREEER m\_|

8¢ département
Autres signes officiels de
res S18 24% [TITTTTBTTT]
qualité

11° département

Vente en circuit court 15 % HEREREEER ﬂ_l

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Ardeche

Exploitations agricoles

() Nombre d’exploitations et SAU moyenne

millier d'exploitations SAUmoyenne (ha)
25 100
20 80
15 60
10 40
5 . . 20
o = m i B o
1970 1979 1988 2000 2010 2020 1970 1979 1988 2000 2010 2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(71 Le recensement agricole en quelques chiffres

| Evolution 2020 / 2010

Exploitations 4713 3745 -21%
dont a spécialisation végétale 2332 1999 -14 %
a spécialisation animale 1598 1184 -26 %
mixtes (polyculture, polyélevage) 777 556 -28%
Exploitations sous statut individuel 4112 2932 -29%
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%) 8% 24 % + 15 points
Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%) : 35% 4% + 6 points
Part des exploitations vendant en circuit court * (%) 36 % 42 % + 7 points
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs 5292 4439 -16 %
dont ayant 60 ans ou plus (%) 23% 25% + 2 points
femmes (%) : 25% 25% +1 points
Travail agricole * (ETP) 6 201 5569 -10%
SAU moyenne ¢ (ha) { 27 33 +20%
SAU totale (ha) 128 501 122 044 -5%
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha) 12175 8750 -28%
prairies (ha) 93 584 97100 -3%
cultures permanentes (ha) 18 389 17 351 -6%
Cheptel (UGB) 95 024 86 441 -9%
1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel). 3. Fleurs et plantes exclues en 2010. 5.Y compris exploitations sans SAU
2. Label rouge, IGP, AOC-AQP, STG. 4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(£ Répartition des exploitations selon la forme juridique

m Exploitations individuelles
B GAEC
EARL

W Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Taille économique et OTEX

(Z]) Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations SAU moyenne (ha)
Micro Micro
Petites Petites EE_—_—__
Moyennes Moyennes
Grandes Grandes N
0 500 1000 1500 2000 2500 3000 0 25 50 75 100 125 150 175 200 225 250
2010 2020 2010 = 2020

1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 «aux prix de 2017».
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(5] Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution

en 2020 Evolution 2020 / 2010 (en %)
923 Viticulture -3%
697 Fruits -34%
556 Polyculture, polyélevage -28%

516 Ovins, caprins, autres herbivores - 30%
324

249
158

134

130

Bovins viande - 2%
Grandescultures +2%
Bovins lait -45%
Porcins, volailles - 30%

Horticulture, maraichage + 83%
52 Bovins mixte - 4%

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(2} Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020

Nombre d’exploitations Poids économique (PBS)

Grandes cultures Grandes cultures

Polyculture, 50 % Horticulture, Polyculture, 50 % Horticulture,
polyélevage 40 % marafchage polyélevage 40 % maraichage
30 %) 30 %
. . 20 % . . . 20 % iy
Porcins, volailles g Viticulture Porcins, volailles Viticulture
Ovins, caprins . Ovins, caprins, Fruits
' . ! Fruits i
autres herbivores autres herbivores
. . . . Bovins mixte Bovins lait
Bovins mixte Bovins lait

. . Bovins viande
Bovins viande

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

OTEX communale 2020

Grandes cultures

GLUZE)

B Horticulture, maraichage
B Viticulture
B Fruits
B Bovins lait
Bl Bovinsviande
Bl Bovins mixte
I Ovins, caprins, autres herbivores
B Porcins, volailles
B Polyculture, polyélevage
(A\ Non classées
& [ ] Sansexploitation
0 10 20 km
e === |
Fond carto. : d’aprés IGN - ADMIN EXPRESS 2021
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
[z} PBS et nombre d’ETP’ par exploitation selon I'OTEX en 2020
ETP moyen 4 5 6 7 8

o
Y
N
w

Porcins, volailles
Horticulture, maraichage I
Bovins lait

Fruits

Bovins mixte

Viticulture

Polyculture, polyélevage

Ensemble
QOvins, caprins, autres herbivores

Bovins viande
Grandes cultures

1
PBS moyenne 0 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000 400000 en€/expl.
m PBS moyenne nETP moyen1

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...).
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Surfaces agricoles

[E] Surfaces cultivées

en hectares

Evolution 2020 /

Part dans les

Ensemble de la SAU
Dont

céréales:

oléagineux:

protéagineux et l[égumes secs pour leur graineé
plantes a fibres et plantes industrielles diversesé
plantes a parfum, aromatiques, médicinalesé
pommes de terre:

légumes frais, plants de légumes, melons ou fraisesé
fourrages annuels 1

prairies 2

fleurs et plantes ornementalesé

vignes:

cultures fruitiéres:

2010 surfaces régionales
128 501 122 044 -5% 4%
11116 7 601 -32% 1%
917 906 -1% 1%
239 243 +2% 2%
91 6 -94 % 1%
540 903 +67% 8%
149 189 +27% 6%
358 497 +39% 5%
1404 1908 +36% 2%
93 584 91100 -3% 5%
23 5 -79% 2%
10 813 10 749 -1% 22 %
7 363 6 431 -13% 17 %

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, légumineuses fourrageéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[?) Répartition des surfaces par culture

m Prairies
mVignes
m Céréales

Cultures fruitieres
m Fourrages annuels
m Autres

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

{7 Irrigation en 2020

T i Part dans
Surface | Surface aux la
en hectares | Py d’irriga- { surface
totale | irriguée tion el
irriguée
EnsembledelaSAU - 122044 - 7401 - 6% - 100%
Dont fruits et vigneé 17 180 3842 22 % 52%
AutresCOP™. 8211 0 800 : 10% : M%
mais fourrageé 846 616 73 % 8%
légumes: 497 418 84%: 6%
mais grain et semencesé 538 413 77 % 6%
luzerne: 2631 : 181 7% 2%

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

@ agreste AUVERGNE-RHONE-ALPES | ESSENTIEL | DECEMBRE 2021 N°10

() Surfaces des 5 principales cultures

Prairies |
Vignes W
Céréales i
Cultures fruitieres i
Fourrages annuels |

0 100 000 200 000

2010 = 2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{F) Evolution des principales surfaces irriguées

Fruitsetvigne I +13 %
Autres COP" Bl +105%

Mais fourrage M -21%

Légumes M +40%
Mais grain et semences W -32%
(o] 5000 10 000
2010 2020

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

300000 en ha

15 000
enha
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Recensement agricole 2020 - Ardeche

Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

en nombre de tates Evolution 2020/ i Part dans les

2010 effectifs régionaux
Total bovins : 52 554 49 052 -7% 2%
Dont vaches allaitantesg 13136 14 407 +10 % 2%
vaches laitiéresg 12 899 9181 -29% 2%
Total porcins 6 688 7 305 +9% 1%
Dont truies méresg 266 253 -5% 1%
Total ovins 81637 79 185 -3% 10 %
Dont brebis méresg 66 268 56 235 -15% 10 %
Total caprins 36 096 32952 -9% 17 %
Dont chévresé 26 035 22 403 -14 % 17 %
Total équins ; 4 549 241 -47 % 6%
Total volailles (x 100) ; 14 480 14 697 +2% 7%
Dont poules pondeusesg 4017 888 361877 -10 % 8%
poulets de chair? 759 051 989 726 +30% 7%
Lapines meéres : 7 962 2498 -69 % 8%
Ruches’ 15 558 18 359 +18 % 13%

1. Pour produire du miel.

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{5 Répartition des UGB par catégorie

mBovins

mVolailles
Ovins

m Caprins

mEquidés

mPorcins

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

{[3 Cheptels par catégorie

Brebis méres mmmmmm———
Chévres mmmam
Volailles (x 100)  mm
Vaches allaitantes mm
Vaches laitieres mm

Equins &

Truies meres

o

50 000 100 000 150 000 en tétes
2010 = 2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Main d’ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 io020/2010 ) 2070 2020 1 5020/ 2010
Main dceuvre totale ' - 16650 13423 -19% - 6201 5569 -10%
Main d’ceuvre permanente 8296 6319 -24% 5431 4683 -14 %
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 5292 4439 -16 % 3929 3522 -10 %
dont coexploitants familiauxé 528 633 +20% 441 579 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 2489 793 -68% 1088 443 -59%
Salariés permanents non familiauxg 515 1087 +111% 415 718 +73%
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle ' 8354 7104 -15% 770 886 +15%
:(a);t‘ :Izi exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 60 % 67% +7 points 81% 85% + 4 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

i) Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ansou plus
Hmde50a59ans
mde 40249 ans

mMoinsde 40 ans

m Exploitants, coexploitants et associés actifs *

m Membres de la famille travaillant de maniére permanente

m Salariés permanents non familiaux

Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle 2 2010 2020

Source : Agreste - Recensements agricoles

X L . résultats provisoires en 2020
1. Coexploitants familiaux inclus ( P )

2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(1) Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans

Nombre d'exploitations concernées : 942 SAU concernée : 19 900 ha
Pas de départ du chef ou coexploitant envisagé
34% dans I'immédiat B e
Reprise par un coexploitant, un membre de la 4
23% famille ou un tiers - 33%

37% Ne sait pas - 31%

Disparition au profit de 'agrandissement d'une | 1%
A

4% ou plusieurs autres exploitations
2% Disparition des terres:?u profit d'un usage non %
agricole
600 500 400 300 200 100 0 Y 10000 20000 30000

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Démarches de valorisation

[l signes officiels de qualité, diversification et circuit court

Part dans I'ensemble des exploitations

Nombre d’exploitations

en 2020

en 2020 i en 2010

Agriculture biologique 882 24 % 8%
Autres signes officiels de qualité 1542 M % 35%
Dont AOP 863 23 % 17 %
IGP 909 24 % 21%

Label rouge 188 5% 2%

STG 7 0% 0%

Activités de transformation 986 26 % 17 %
Dont Transformation de lait 144 4% 3%
Découpe ou transformation de viandes 261 7% n.d.

Vinification a la ferme 210 6% 4%

Transformation de fruits ou légumes 345 9% n.d.

Activités de diversification 595 16 % 9%
Dont Travail a facon 230 6% 1%
Tourisme, hébergement, loisirs 233 6% 6%

Energie renouvelable (pour la vente) 76 2% 0%

Circuit court ' 1589 42 % 36 %
Dont Vente directe 988 26 % 28 %

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.
n.d. : non disponible
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

) Répartition des exploitations selon les signes de qualité et 'OTEX en 2020

Viticulture )
Porcins, volailles | ] Agriculture biologique
Fruits \ ]
Ensemble | AB et autre signe officiel de qualité
Polyculture, polyélevage | I (AOC/AOP/IGP/STG/LR)
Horticulture, maraichage | = m Autres signes officiels de qualité
Bovins mixte EE— (AOC/AOP/IGP/STG/LR)
Ovins, caprins, autres herbivores [ ]
Bovins lait | -
Grandes cultures |
Bovins viande [
0% 20% 40 % 60 % 80 % 100 %
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
% Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020
Miel, produits a base de miel
Légumes frais et transformés, pomme de terre
Ensemble
Fruits frais et transformés
Produits laitiers
Olives, huile d'olive
CE ufs, volailles
Viande hors volaille, autres produits animaux
Vin, raisins de table, alcools issus de vin
Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, légumes secs
0% 20% 40 % 60 % 80 % 100 %

Lecture :

42 % des exploitations commercialisent en circuit court en 2020.

83 % des exploitations ayant des ruches pour produire du miel ou des produits a base de miel commercialisent en circuit court en 2020.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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LA FERME RECHE EN 2020

Ensemble des exploitations

[% 3 745 cxriomations
H ==

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

///I‘l\\\\ 33 HECTARES

Spécialisation des exploitations

RECENSEMENT AGRICOLE

4 439 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS

ET COEXPLOITANTS DONT :

GRANDES CULTURES
249 EXPLOITATIONS X

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ¥ ¢
MOYENNE DE 4

24 HECTARES

VITICULTURE
923 cxrioimations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

1 4 HECTARES

BOVINS VIANDE %'
324 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

71 HECTARES

BOVINS MIXTE B

B2 expioimations
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE [}
MOYENNE DE

96 HECTARES

PORCINS, VOLAILLES

134 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE

34 rcrancs v

PERSONNES OCCUPENT
UN EMPLOI PERMANENT

25 % sonT 25 % onT
DES FEMMES 60 ANS OU PLUS

HORTICULTURE, MARAICHAGE
130 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘
MOYENNE DE
9 HECTARES

FRUITS
697 cxrLoimations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

15 HECTARES '

BOVINS LAIT
158 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

75 HECTARES

OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES
516 :xriomations A

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE d

MOYENNE DE ;

53 recrares H f
POLYCULTURE, POLYELEVAGE
556 :xrioimations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE W »
MOYENNE DE “ n

35 recrares ﬁ
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RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

Classement du département dans la région

Part dans la région

9¢ département 8% ‘

A\
e Nombre d’exploitations 3745 [[I1 11111 BT[]

12¢ département 4% \
a SAU du département 122044ha [ [ ] 111111 @A
11¢ département 1% |
/ Surfaces en céréales —
1 | oléagineux protéagi’neux 8750ha [ | [ TTTTT1] m |
/ ,l '
/
, 10° département 5% \
m Surfaces en prairies 91100ha | [ [ [ [ | | | | m ||
3¢ département 19 %‘
Surfaces en cultures
‘ permanentes 17351ha | | E HNNNNEEE

M 11e département 3% 4
. Hw Effectifs animaux 86441UGB [ [ [ [ [ 1 [ [ [ B0

Signes officiels de qualité et circuits courts

Part d’exploitations dans le département et rang dans la région
2¢ département

Agriculture biologique 24 % EE HEEEEEEER

4¢ département

Avutres signes officiels de
res sig % [T BATTTTTTT]
qualité

3¢ département

Vente en circuit court 42 % [ ] a HEEEEEEE

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Cantal

Exploitations agricoles

() Nombre d’exploitations et SAU moyenne

millier d'exploitations SAUmoyenne (ha)
25 100
20 80
15 60
10 40
5 11 :
° 1970 1979 1988 2000 2010 2020 1970 1979 1988 2000 2010 2020 0

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(71 Le recensement agricole en quelques chiffres

| Evolution 2020 / 2010

Exploitations 5660 4670 -18%
dont a spécialisation végétale 258 373 +45%
a spécialisation animale 5233 4196 -20 %
mixtes (polyculture, polyélevage) 165 98 -41%
Exploitations sous statut individuel 4185 2963 -29%
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%) 2% 7% + 5 points
Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%) : 34 % 34% + 0 point
Part des exploitations vendant en circuit court * (%) 10 % 13 % + 3 points
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs 7 338 6 490 -12 %
dont ayant 60 ans ou plus (%) i 12% 22% + 9 points
femmes (%) 25% 27% +1 point
Travail agricole * (ETP) 8 552 6 865 -20%
SAU moyenne S (ha) 61 73 +19%
SAU totale (ha) i 347 739 340 726 -2%
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha) 11617 10 593 -9%
prairies (ha) 329 991 322038 -2%
cultures permanentes (ha) 37 60 +62%
Cheptel (UGB) 445 828 422 733 -5%
1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel). 3. Fleurs et plantes exclues en 2010. 5.Y compris exploitations sans SAU
2. Label rouge, IGP, AOC-AQP, STG. 4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(£ Répartition des exploitations selon la forme juridique

m Exploitations individuelles
B GAEC
EARL

W Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Taille économique et OTEX

(Z]) Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations

Micro
Petites
Moyennes

Grandes

0 500 1000 1500 2000 2500

2010 2020

3000

Micro

Petites

Moyennes

Grandes

0

SAU moyenne (ha)

2070 m=2020

1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 «aux prix de 2017».

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(5] Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution

en 2020
807
557
349
334
98
60
26
10
3

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

2423 Bovins viande
Bovins lait
Bovins mixte
Ovins, caprins, autres herbivores
Grandes cultures
Polyculture, polyélevage
Porcins, volailles
Horticulture, maraichage
Fruits

Viticulture

(2} Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020

Nombre d’exploitations
Grandes cultures

Polyculture, 50% Horticulture,
polyélevage 40 %) maraichage
30 %
. . 20% -
Porcins, volailles YQ o Viticulture
2
QOvins, caprins, Fruits
autres herbivores
Bovins mixte Bovins lait

Bovins viande
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Polyculture,
polyélevage

Porcins, volailles

Ovins, caprins,
autres herbivores

agreste

25 50 75 100 125 150 175 200 225 250

Evolution 2020 / 2010 (en %)

-0%
-35%
-36%
- 38%

- 4%

-50%

+ 0%

+43%

+63%
+ 67 %

Poids économique (PBS)

Grandes cultures
50 %
40 %
30%
20 %4
Q%

Bovins mixte

Bovins viande

Horticulture,
maraichage

Viticulture

Fruits

Bovins lait
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Recensement agricole 2020 -

Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

OTEX communale 2020
Grandes cultures
Horticulture, maraichage
Viticulture

Fruits

Bovins lait

Bovins viande

Bovins mixte

Ovins, caprins, autres herbivores
Porcins, volailles
Polyculture, polyélevage

Non classées

JENREnnnnnn

Sans exploitation

Fond carto. : d’apres IGN - ADMIN EXPRESS 2021
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

PBS et nombre d’ETP’ par exploitation selon I'OTEX en 2020

Porcins, volailles GGG
Bovins mixte GG
Bovins lait I
Ensemble NN
Bovins viande I
Polyculture, polyélevage I

Horticulture, maraichage
Ovins, caprins, autres herbivores
Fruits
Viticulture
Grandes cultures

PBS moyenne 0 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000 400000 en<£/fexpl.
u PBS moyenne ETP moyen1

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...).
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Surfaces agricoles

[E] Surfaces cultivées

en hectares

Part dans les

Evolution 2020 /

Ensemble de la SAU
Dont

légumes frais, plants de légumes, melons ou fraisesé
fourrages annuels 1

prairies 2

fleurs et plantes ornementalesé

vignes:

cultures fruitiéres:

céréales:

oléagineux:

protéagineux et l[égumes secs pour leur graineé
plantes a fibres et plantes industrielles diversesé
plantes a parfum, aromatiques, médicinalesé
pommes de terre:

2010 surfaces régionales
347 739 340 726 A% 12%
11509 10 289 N% 2%
64 143 +124% 0%
104 161 +55% 1%
s 0 s 0%
3 s s : s
12 45 +269% | 1%
18 36 +102% 0%
5837 7873 +35% 8%
329 991 322038 2% 16 %
2 2 -10% 1%
10 12 +23% 0%
23 42 +81% 0%

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, légumineuses fourrageéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[?) Répartition des surfaces par culture

m Prairies

m Céréales

m Fourrages annuels
Protéagineux et légumes
secs pour leur graine

m Oléagineux

mAutres

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

{7 Irrigation en 2020

-  Part dans
Surface | Surface ,.al.JX la

en hectares | P d’irriga- | surface

totale | irriguée tion e

irriguée

EnsembledelaSAU 340726 © 83 - 0% - 100%
Dont  maisfourrage: 6880 : 623 | 9% : 74%
luzerne: 820 : 27 3% 3%

légumes! 36 23 64% 3%

fruits et vigneé 55 8 15 % 1%

mais grain et semencesé 60 s s s
autres COP: 10532 : s s s

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
s : secret statistique
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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() Surfaces des 5 principales cultures

Prairies

Céréales W

Fourrages annuels |

Protéagineux et légumes
secs pour leur graine

Oléagineux

0 100 000 200 000
2010 = 2020

300 000
en ha

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{F) Evolution des principales surfaces irriguées

Mais fourrage M +9%

Légumes | +58%
Fruits et vigne | +152%
Mais grain et semences ¢

Autres COP® g

0 5000
2010

10 000
m2020

15 000
enha

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

en nombre de tates i i i Evolution 2020/ i Part dans les

i i 2010 effectifs régionaux
Total bovins 491175 472 238 -4% 20 %
Dont vaches allaitantesg 151155 158 583 +5% 25%
vaches laitiéresg 76 925 63 384 -18 % 15 %
Total porcins 42 909 27 962 -35% 6%
Dont truies méresg 2892 1780 -38% 6%
Total ovins 41342 34 358 -17 % 4%
Dont brebis méresg 33401 24 065 -28% 4%
Total caprins 5126 5502 +7% 3%
Dont chévresé 3362 3942 +17 % 3%
Total équins 5894 3310 -44 % 8%
Total volailles (x 100) 1639 1717 +5% 1%
Dont poules pondeusesg 53 751 65 205 +21% 1%
poulets de chair? 75543 56 538 -25% 0%
Lapines meéres 7 549 2392 -68 % 7%
Ruches’ 4097 5519 +35% 4%

1. Pour produire du miel.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{5 Répartition des UGB par catégorie {[3 Cheptels par catégorie

Vaches allaitante:s |

Vaches laitieéres s

m Bovins L
Brebis méres mmm——
m Porcins
Ovins Chévres m
= Equidés Equins &
m Volailles . N
Truies méres |
m Caprins
Volailles (x 100) |
0 50000 100 000 150 000 en tétes
2010 = 2020
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Main d’ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 io020/2010 ) 2070 2020 1 5020/ 2010
Main dceuvre totale ' - 12745 8803 -31% - 8552 6865 -20%
Main d’ceuvre permanente 10560 8097 -23% 8256 6 766 -18%
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 7338 6 490 -12% 6476 5867 -9%
dont coexploitants familiauxé 1609 1718 +7% 1539 1670 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 2660 1052 -60% 1384 547 -60%
Salariés permanents non familiauxg 562 555 -1% 396 353 -M%
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle ' 2185 706 -68% 296 99 -67 %
::;t‘ :Izi exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 81% 84% +2 points 92% 93% +0 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

i) Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ans ou plus
mde 50259 ans
mde 40249 ans
m Moins de 40 ans

m Exploitants, coexploitants et associés actifs *

m Membres de la famille travaillant de maniére permanente
mSalariés permanents non familiaux 2010 2020

Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle 2
Source : Agreste - Recensements agricoles

X L . résultats provisoires en 2020
1. Coexploitants familiaux inclus ( P )

2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(1) Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans

Nombre d'exploitations concernées : 1 097 SAU concernée : 68 006 ha
o Pas de départ du chef ou coexploitant envisagé _ o
g1% dans I'immédiat 34%
o Reprise par un coexploitant, un membre de la _
24% famille ou un tiers 30%
w00 Ne sat pas I

Disparition au profit de I'agrandissement d'une
&% ) ke xploitat B v
ou plusieurs autres exploitations

Disparition des terres au profitd'un usage non

0% agricole 0%

600 400 200 0 0 10 000 20000 30000

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Démarches de valorisation

[l signes officiels de qualité, diversification et circuit court

Part dans I'ensemble des exploitations

Nombre d’exploitations

en 2020

en 2020 i en 2010

Agriculture biologique 335 7% 2%
Autres signes officiels de qualité 1584 34% 34%
Dont AOP 1050 22 % 28 %
IGP 145 3% 1%

Label rouge 586 13 % 7%

STG 27 1% 0%

Activités de transformation 394 8% 4%
Dont Transformation de lait 182 4% 3%
Découpe ou transformation de viandes 189 4% n.d.

Vinification a la ferme 5 0% 0%

Transformation de fruits ou légumes 17 0% n.d.

Activités de diversification 475 10 % 4%
Dont Travail & facon 175 4% 1%
Tourisme, hébergement, loisirs 108 2% 2%

Energie renouvelable (pour la vente) 175 4% 0%

Circuit court’ 618 13 % 10 %
Dont Vente directe 266 6 % 7%

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.
n.d. : non disponible
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

) Répartition des exploitations selon les signes de qualité et 'OTEX en 2020

Viticulture s

Bovins lait AN I N N I I R— Agriculture biologique
Bovins mixte 1 I
Horticulture, maraichage | | | | AB et autre signe officiel de qualité
Fruits | | | ‘ (AOC/AOP/IGP/STG/LR)
Ensemble N u Autres signes officiels de qualité
Porcins, volailles | (AOC/AOP/IGP/STG/LR)
Polyculture, polyélevage ] [

Bovins viande
Ovins, caprins, autres herbivores
Grandes cultures

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

% Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020

Vin, raisins de table, alcools issus de vin

Fruits frais et transformés

Miel, produits a base de miel

CE ufs, volailles

Ensemble

Légumes frais et transformés, pomme de terre

Produits laitiers

Viande hors volaille, autres produits animaux

Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, [égumes secs
Olives, huile d'olive s

Lecture : 0% 20% 40 % 60 % 80 % 100 %
13 % des exploitations commercialisent en circuit court en 2020.
47 % des exploitations ayant des ruches pour produire du miel ou des produits a base de miel commercialisent en circuit court en 2020.

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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LA FERME CANTAL EN 2020

Ensemble des exploitations

RECENSEMENT AGRICOLE

a.0.

[’_-'7I””ﬂ\ 4 670 EXPLOITATIONS
] === |

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

///l‘l\\‘\\ MOYENNE DE
73 HECTARES

Spécialisation des exploitations

8 09 PERSONNES OCCUPENT
UN EMPLOI PERMANENT

6 490 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS

ET COEXPLOITANTS DONT :

27 % SONT 22 % ONT

DES FEMMES 60 ANS OU PLUS

GRANDES CULTURES
334 EXPLOITATIONS Y

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE W\ d o
MOYENNE DE y

25 HECTARES

VITICULTURE

3 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

3 HECTARES

BOVINS VIANDE ™"
2 423 exrioimations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

80 HECTARES

BOVINS MIXTE R
557 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE [l
MOYENNE DE

1 04 HECTARES

PORCINS, VOLAILLES

60 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE

34 ccranes v

HORTICULTURE, MARAICHAGE

26 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘
MOYENNE DE

2 HECTARES

FRUITS

10 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

6 HECTARES

BOVINS LAIT
807 exrioimations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

79 HECTARES

OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES
349 EXPLOITATIONS "

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘

MOYENNE DE ;

30 necrares H M
POLYCULTURE, POLYELEVAGE

O8 :xriomations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE "M »
MOYENNE DE “ .
32 icrares « H
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RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

Classement du département dans la région

Part dans la région

4¢ département 10 % ‘

A\
e Nombre d’exploitations 4670 [ I DA T T T1]

3edépartement 12% ‘
a SAU du département 340726 ha | | a HEEEEEEE

10¢ département 2% |

/- Surfaces en céréales,
10593ha [ [ [T T [ [ 1] &8 ]

I (1 oléagineux, protéagineux

, 2¢ département 16 °/o<
m Surfaces en prairies 322 038 ha Eﬂ HEEEEREER

12¢ département 0%
Surfaces en cultures
Py 6oha [T T[T 113

permanentes

M 2¢ département 15 %<
al Hw Effectifs animaux 423733UGB [ B T [ [ [ [ [ [ 1]

Signes officiels de qualité et circuits courts

Part d’exploitations dans le département et rang dans la région
12¢ département

Agriculture biologique 7 % HEEEEEEREN m

6e département

Autres signes officiels de o
qualité 34% [TITT B TTTTT]

12¢ département

Vente en circuit court 13 % HEEEEEEEEE E

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Drome

Exploitations agricoles

() Nombre d’exploitations et SAU moyenne

millier d'exploitations SAUmoyenne (ha)
25 100
20 80
15 60
10 40
5 20
mm B
0 1970 1979 1988 2000 2010 2020 % 1979 1988 2000 2010 2020 0

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(71 Le recensement agricole en quelques chiffres

i Evolution 2020 / 2010

Exploitations 6395 5247 -18%
dont a spécialisation végétale 4218 3551 -16 %
a spécialisation animale 1203 860 -29 %
mixtes (polyculture, polyélevage) 950 823 -13%
Exploitations sous statut individuel 5081 3610 -29%
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%) 12% 28 % + 16 points
Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%) : 32% 37 % + 4 points
Part des exploitations vendant en circuit court * (%) 27 % 36 % + 8 points
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs 7 312 6221 -15%
dont ayant 60 ans ou plus (%) 24% 26% + 3 points
femmes (%) : 25% 26% +0 points
Travail agricole * (ETP) 11 256 9701 -14 %
SAU moyenne S (ha) 32 37 +16 %
SAU totale (ha) i 204 342 193 830 -5%
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha) 76 480 65 764 -14 %
prairies (ha) 76 853 74136 4%
cultures permanentes (ha) 32442 32534 +0%
Cheptel (UGB) 154 402 139 094 -10 %
1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel). 3. Fleurs et plantes exclues en 2010. 5.Y compris exploitations sans SAU
2. Label rouge, IGP, AOC-AQP, STG. 4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(£ Répartition des exploitations selon la forme juridique

m Exploitations individuelles
B GAEC
EARL

W Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Taille économique et OTEX

(Z]) Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations SAU moyenne (ha)

Micro Micro

Petites Petites [N
Moyennes Moyennes
Grandes

Grandes | E—_—

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 0 25 50 75 100 125 150 175 200 225 250

2010 = 2020 2010 = 2020

1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 «aux prix de 2017».
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(5] Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution

en 2020

Evolution 2020/ 2010 (en %)

1340 Grandes cultures -10%

1026

973 Viticulture +4%
823

Polyculture, polyélevage -13%

Fruits -35%

429

255 Porcins, volailles -37%
212

Qvins, caprins, autres herbivores -25%

Horticulture, maraichage

+ 2%
110

Bovins viande - 13%
50

Bovins lait -42%
16

Bovins mixte + 7%

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(2} Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020

Nombre d’exploitations

Poids économique (PBS)
Grandes cultures

50 % Grandes cultures
P0|IYC':J lture, ; HO“'EU:U re, Polyculture, 50 % Horticulture,
polyelevage 40% maraichage polyélevage 40 % maraichage
30 % 20%
. . 20 % . . . 20 % -
Porcins, volailles N Viticulture Porcins, volailles Viticulture
. Qg
i i Qvins, caprins .
Ovins, caprins, Fruits , caprins, Fruits
autres herbivores autres herbivores
Bovins mixte Bovins lait Bovins mixte Bovins lait
o Bovins viande
Bovins viande

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

OTEX communale 2020

Grandes cultures

B Horticulture, maraichage
B \Viticulture
BB Fruits
B Bovinslait
B Bovinsviande
Bl Bovins mixte
I Ovins, caprins, autres herbivores
I Porcins, volailles
(A\ I rolyculture, polyélevage
Non classées
0510 20 km [ ] Sansexploitation

Fond carto. : d’aprés IGN - ADMIN EXPRESS 2021

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

[z} PBS et nombre d’ETP’ par exploitation selon I'OTEX en 2020

ETPmoyen’ O 1 2 3 4 5 6 7 8

Porcins, volailles I
Horticulture, maraichage I
Viticulture I
Fruits I
Polyculture, polyélevage I
Ensemble I
Bovins lait G
Bovins viande EGG__—_—
Bovins mixte NN |
Grandes cultures NG

Ovins, caprins, autres... I ]
PBS moyenne 0 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000 400000 en€/expl.
1
1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...). m PBS moyenne = ETP moyen

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Surfaces agricoles

[E] Surfaces cultivées

en hectares

Evolution 2020/ i

agreste

Part dans les

Ensemble de la SAU

Dont céréales:
oléagineux:

protéagineux et l[égumes secs pour leur graineé
plantes a fibres et plantes industrielles diversesé
plantes a parfum, aromatiques, médicinalesé
pommes de terre:

légumes frais, plants de légumes, melons ou fraisesé
fourrages annuels 1

prairies 2

fleurs et plantes ornementalesé

vignes:

cultures fruitieres:

2010 surfaces régionales
204 342 193 830 5% 7%
65 028 53 268 -18% 10 %
10128 11153 +10% 14%
1420 1343 5% 1%
1192 81 -93% 19 %
6 569 10029 +53% 87 %
403 825 +105 % : 25%
2260 3134 +39% 31%
1434 2689 +88% | 3%
76 853 74136 4% 4%
105 50 -53% 19%
16 333 16 908 +4% 35%
14 836 14 164 5% 38%

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, légumineuses fourrageéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[?) Répartition des surfaces par culture

m Prairies
m Céréales
mVignes
Cultures fruitiéres
m Oléagineux
m Autres

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

{7 Irrigation en 2020

T | Part dans
Surface | Surface ,.aL.JX la

en hectares | o d’irriga- | surface

totale irriguee tion totale

irriguée

Ensemble delaSAU - 193830 - 49202 : 25% - 100%
Dont Autres COP' 50084 : 17530 | 35% : 36%
mais grain et semencesé 15 680 12 858 82% 26 %
fruits et vigne: 31072 : 10380 | 33% : 21%
légumes: 3134 | 2708 0 86% : 6%

luzerne: 11004 : 1631 : 15% : 3%

mais fourrageé 979 452 46 % 1%

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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() Surfaces des 5 principales cultures

Prairies | E_——
Céréales m—mu

Vignes

Cultures fruitieres M

Oléagineux M

200 000 300000 enha

2010 =2020

0 100 000

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{F) Evolution des principales surfaces irriguées

Autres COP! I + 80 %

Mais grain et semences -25%

Fruits et vigne I +8 %
Légumes N +32%

Mais fourrage W -17%

0 5000 10 000 15 000
2010 12020 enha

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

519

agreste

en nombre de tates Evolution 2020/ i Part dans les
2010 effectifs régionaux
Total bovins : 32372 31140 -4% 1%
Dont vaches allaitantesé 6615 6191 -6% 1%
vaches laitiéres: 4644 3442 -26% 1%
Total porcins ' 26102 21782 -17 % 4%
Dont truies meres: 432 1282 +197 % 4%
Total ovins : 87 407 74 361 -15% 9%
Dont brebis méresé 65397 51025 -22% 9%
Total caprins : 38558 36 832 -4% 19 %
Dont chevres: 27613 23762 -14% 18%
Total équins 4081 2268 -44 % 6%
Total volailles (x 100) ; 85 860 71703 -16 % 33%
Dont poules pondeusesé 2 311659 1679 497 -27 % 35%
poulets de chair% 3302 105 4 500 575 +36% 33%
Lapines meéres : 8 455 5008 -4 % 16 %
Ruches’ 15 271 16 844 +10 % 12 %
1. Pour produire du miel.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
() Répartition des UGB par catégorie {[3 Cheptels par catégorie
Volailles (x 100)  m—
Brebis méres ———
m Volailles Chévres mmmmmm
m Bovins .
. Vaches allaitantes =
m Ovins
Caprins Vaches laitiéres &
m Porcins Equins 1
u Equidés . .
Truies méres |
0 50 000 100 000 150 000 en tétes
2010 = 2020
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Main d’ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 1§ 5020/2010 ] 2010 2020 1 5020/ 2010
Main d'ceuvre totale ' - 37399 28 298 -24% 11256 9701 -14%
Main d’ceuvre permanente S 12222 9806 -20% 8169 7243 Sk
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 7 312 6221 -15% 5306 4831 -9%
dont coexploitants familiauxé 792 846 +7% 608 715 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 3239 1120 -65% 1392 638 -54%
Salariés permanents non familiauxg 1671 2 465 +48 % 1472 1774 +21%
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle’ . 25177 18 492 -27% - 3087 2458 -20%
::;t‘ :Izi exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 59 % 66 % +7 points 81% 85% +4 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

i) Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ans ou plus
mde 50a59 ans
mde 40249 ans

m Moinsde 40 ans

m Exploitants, coexploitants et associés actifs *

m Membres de la famille travaillant de maniére permanente

m Salariés permanents non familiaux
Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle 2 2010 2020

Source : Agreste - Recensements agricoles

X L . résultats provisoires en 2020
1. Coexploitants familiaux inclus ( P )

2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(1) Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans

Nombre d'exploitations concernées : 1 406 SAU concernée : 35 890 ha
Pas de départ du chef ou coexploitant envisagé _
37% dans lI'immédiat 40%
Reprise par un coexploitant, un membre de la _ o
26% famille ou un tiers 34%
29% Ne sait pas _ 21%

Disparition au profit de I'agrandissement d'une
7% P L b N s

ou plusieurs autres exploitations

Disparition des terres au profit d'un usage non
agricole

1%
600 500 400 300 200 100 0 0 10 000 20000 30000
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Démarches de valorisation

[l signes officiels de qualité, diversification et circuit court

Part dans I'ensemble des exploitations

Nombre d’exploitations

en 2020

en 2020 i en 2010

Agriculture biologique 1447 28% 12%
Autres signes officiels de qualité 1936 37% 32%
Dont AOP 1603 31% 29 %
IGP 760 14 % 8%

Label rouge 177 3% 2%

STG 20 0% 0%

Activités de transformation 1242 24 % 13%
Dont Transformation de lait 159 3% 3%
Découpe ou transformation de viandes 221 4% n.d.

Vinification a la ferme 201 4% 3%

Transformation de fruits ou légumes 299 6% n.d.

Activités de diversification 1009 19 % 1%
Dont Travail a facon 512 10 % 3%
Tourisme, hébergement, loisirs 256 5% 5%

Energie renouvelable (pour la vente) 177 3% 0%

Circuit court ' 1869 36 % 27 %
Dont Vente directe 1257 24 % 24 %

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.
n.d. : non disponible
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

) Répartition des exploitations selon les signes de qualité et 'OTEX en 2020

Viticulture [ I ——
Bovins lait | [ I Agriculture biologique
Bovins mixte ! |
Fruits | ] AB et autre signe officiel de qualité
Ensemble | — (AOC/AGP/IGP/STG/LR)
Porcins, volailles | ] m Autres signes officiels de qualité
Polyculture, polyélevage I ] (AOC/ACP/IGP/STG/LR)
QOvins, caprins, autres herbivores | |
Horticulture, maraichage | B
Grandes cultures Il
Bovins viande ]
0% 20% 40 % 80 %
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
% Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020
Miel, produits a base de miel
Produits laitiers
Légumes frais et transformés, pomme de terre
Ensemble
Olives, huile d'olive
Fruits frais et transformés
Viande hors volaille, autres produits animaux
CEufs, volailles
Vin, raisins de table, alcools issus de vin
Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, légumes secs
Lecture : 0% 20% 60 % 80 % 100 %

36 % des exploitations commercialisent en circuit court en 2020.

82 % des exploitations ayant des ruches pour produire du miel ou des produits a base de miel commercialisent en circuit court en 2020.

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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LA FERME DR.(A)ME EN 2020

Ensemble des exploitations

RECENSEMENT AGRICOLE

a.0.

[f'?/I,IIﬂ\ 5 247 exromations
] ===

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

AN ?;ZNEZ:;RES

Spécialisation des exploitations

8 80 PERSONNES OCCUPENT
UN EMPLOI PERMANENT

6 221 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS

ET COEXPLOITANTS DONT :

26 % sonNT 26 % onT

DES FEMMES 60 ANS OU PLUS

GRANDES CULTURES
1 340 EXPLOITATIONS Y

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE W\ d o
MOYENNE DE y

40 HECTARES

VITICULTURE
973 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

20 HECTARES

BOVINS VIANDE ™'
110 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

85 HECTARES

BOVINS MIXTE B

16 exriomations
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE [l
MOYENNE DE

88 HECTARES

PORCINS, VOLAILLES

255 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE

43 iiccranes v

HORTICULTURE, MARAICHAGE
21 2 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘
MOYENNE DE
16 HECTARES Y

FRUITS
1 026 exriomarions

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

23 HECTARES

BOVINS LAIT

50 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

98 HECTARES

OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES
429 exriomations ™"

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘

MOYENNE DE .

64 HECTARES H L
POLYCULTURE, POLYELEVAGE
823 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE W ¢,
MOYENNE DE “ " 1
48 HECTARES 6 H

@ agreste AUVERGNE-RHONE-ALPES | ESSENTIEL | DECEMBRE 2021 N°10 Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

Classement du département dans la région

Part dans la région

2¢ département 1M % ‘

.}
/g\ Nombre d’exploitations 5247 EE HEEEEEEEE

8edépartement 7% ‘
a SAU du département 193830ha | | | | | || u HEE
5¢ département n% ‘
/ Surfaces en céréales
1= | oléagineux protéagi’neux 65764ha [ | | | H EEEEEN
IF '
/
, 12¢ département 4% \
m Surfaces en prairies 74136ha | | | [ [ [ [ | | || m
1" département 36 %‘
Surfaces en cultures
= permanentes 32534 ha n HNNEEEEEEE

M 8¢ département 5% ‘
o &w Effectifs animaux 139094UGB [ [ [ 1 1| | BN 11 1]

Signes officiels de qualité et circuits courts

Part d’exploitations dans le département et rang dans la région
1er département

Agriculture biologique 28 % n N

5¢ département

Avutres signes officiels de
res <Ig 37% [T TBTTTTT1T]
qualité

5¢ département

Vente en circuit court 36 % [ 1] E HEEEEE

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

agreste AUVERGNE-RHONE-ALPES | ESSENTIEL | DECEMBRE 2021 N°10 @



EN
REPUBLIQUE
FRANCAISE

Liberté
FEgalité
Fraternité

agreste AUVERGNE-RHONE-ALPES |

| DECEMBRE 2021 N°10



EX
REPUBLIQUE
FRANCAISE

Liberté
Egalité
Fraternité

519

agreste

Recensement agricole 2020 - Isere

Exploitations agricoles

() Nombre d’exploitations et SAU moyenne

millier d'exploitations

25
20
15

10

SAU moyenne (ha)

100
80

60

1970

. mEB i

1979

1988

2000

2010

2020

1970

1979

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(71 Le recensement agricole en quelques chiffres

1988

2020

| Evolution 2020 / 2010

Exploitations 6302 4830 -23%
dont a spécialisation végétale 2734 2 513 -8%

a spécialisation animale 2267 1473 -35%

mixtes (polyculture, polyélevage) 1283 827 -36%
Exploitations sous statut individuel 5352 3425 -36%
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%) 4% 14 % +10 points
Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%) 15 % 18 % + 4 points
Part des exploitations vendant en circuit court * (%) : 26 % 33% + 7 points
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs 7 231 5900 -18 %
dont ayant 60 ans ou plus (%) 23% 25% + 2 points

femmes (%) 22% 24% + 2 points
Travail agricole * (ETP) 7758 6756 -13%
SAU moyenne ° (ha) 38 50 +30%
SAU totale (ha) 241 265 240 296 -0%
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha) 96 680 89121 -8%

prairies (ha) 115227 121 462 +5%

cultures permanentes (ha) 10 559 12721 +21%
Cheptel (UGB) 180 469 165 401 -8%

1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel).
2. Label rouge, IGP, AOC-AQP, STG.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(£ Répartition des exploitations selon la forme juridique

EGAEC
EARL

W Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

3. Fleurs et plantes exclues en 2010.
4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...

m Exploitations individuelles

agreste AUVERGNE-RHONE-ALPES | ESSENTIEL | DECEMBRE 2021 N°10 @
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Taille économique et OTEX

(Z]) Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations SAU moyenne (ha)
Micro Micro M
Petites Petites [N
Moyennes Moyennes [N
Grandes Grandes [N
0 500 1000 1500 2000 2 500 3000 O 25 50 75 100 125 150 175 200 225 250

2010 = 2020 2010 =2020

1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 «aux prix de 2017».
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(5] Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution

en 2020 Evolution 2020 /2010 (en %)

1609 Grandes cultures -10%

827 Polyculture, polyélevage -36%

608 Fruits -14%

498 Bovins viande -21%

459 Ovins, caprins, autres herbivores - 37 %

322 Bovins lait - 40 %

236 Horticulture, maraichage + 24%

107 Porcins, volailles - 54 %

87 Bovins mixte -37%

60 Viticulture + 2%

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(2} Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020

Nombre d’exploitations

Poids économique (PBS)
Grandes cultures

Grandes cultures

Polyculture, 507% Horticulture, Polyculture, 50% Horticulture,
polyélevage 40 % maraichage polyélevage 40 % marafchage
30 % 30 %
. . 20/% - ) . 20 % _
Porcins, volailles X ; Viticulture Porcins, volailles 1 Viticulture
A

Ovins, caprins,

. Ovins, caprins
. Fruits . cap !
autres herbivores

. Fruits
autres herbivores
Bovins mixte Bovinslait Bovins mixte Bovinslait

Bovins viande Bovins viande

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

GRENa'I_sLE OTEX communale 2020
S Grandes cultures
B Horticulture, maraichage
s B Viticulture
' ‘ B Fruits
‘( Bl Bovins lait
B Bovins viande
Bl Bovins mixte
& [ Ovins, caprins, autres herbivores
I Porcins, volailles
(‘A\ B Polyculture, polyélevage
Non classées
(!ﬁo km [] Sansexploitation

Fond carto. : d’aprés IGN - ADMIN EXPRESS 2021

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

[z} PBS et nombre d’ETP’ par exploitation selon I'OTEX en 2020

ETP moyen’ o] 1 2 3 4 5 6 7 8
Porcins, volailles GGG
Bovins lait | S
Horticulture, maraichage [N
Bovins mixte | —
Polyculture, polyélevage [N N
Fruits |
Ensemble I
Bovinsviande [N
Viticulture NG 1
Grandes cultures I
Ovins, caprins, autres herbivores I 1
PBS moyenne 0 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000 400000 en £€/expl.
1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...). B PBS moyenne BMETP moyen1

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Surfaces agricoles

[E] Surfaces cultivées

S S ] ] i Evolution 2020/ |  Part dans les
i i 2010 surfaces régionales
Ensemble de la SAU - 241265 240 296 0% 8%
Dont céréales’ 81479 71776 2% 14 %
oléagineux: 14 283 16 654 +17% 2%
protéagineux et l[égumes secs pour leur graineg 951 691 -27% 6%
plantes a fibres et plantes industrielles diversesg 798 84 -89 % 20%
plantes a parfum, aromatiques, médicinalesé 27 216 +709 % 2%
pommes de terre: 248 275 +1M% 8%
légumes frais, plants de légumes, melons ou fraises: 832 1120 +35% : 1M1 %
fourrages annuels 1 10 871 11 461 +5% 1%
prairies 2. 15 227 121 462 +5% 6%
fleurs et plantes ornementalesg 94 37 -60 % 14 %
vignes: 346 399 +15% 1%
cultures fruitiéres: 9727 11823 +22% 32%

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, légumineuses fourrageéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[) Répartition des surfaces par culture (1) Surfaces des 5 principales cultures

Prairies  EG——

= Prairies Céréales ——-
mCéréales
m Oléagineux Oléagineux M

Cultures fruitieres L
Cultures fruitieres m
® Fourrages annuels

nAuvtes Fourrages annuels M
0 100 000 200 000 300000 enha
2010 = 2020
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
{7 Irrigation en 2020 {E) Evolution des principales surfaces irriguées
 Part dans
Surface | Surface | 129X la o
en hectares d’irriga- | surface Mais grain et semences [N -19 %

totale irriguée

tion _totale
irriguée

Fruitsetvigne [N 28 %

Ensemble de la SAU 240 296 25422 n% 100 %

Dont mais grain et: : : : AuresCOP* NN - 168 %
5 © 27883 : 10083 . 36% . 40%
semences: : : :
fruitsetvigne: 12223 | 5942 ! 49% : 23% Mais fourrage WMl -5 %
autres COP': 61238 : 5659 @ 9% : 22%
: : : : Lé %
mais fourrage: 9739 : 1046 : M% : 4% cgumes | +30 %
légumes: 1120 905 | 81% : 4% 0 5000 10 000 15 000
luzerne: 6162 : 641 1  10% | 3% 2010 82020 enha
1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux. 1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

519

agreste

en nombre de tates Evolution 2020/ i Part dans les
2010 effectifs régionaux
Total bovins : 156 212 139 145 -M% 6%
Dont vaches allaitantesé 26 497 27 562 +4% 4%
vaches laitiéresé 31775 25 400 -20% 6%
Total porcins ' 35545 35699 +0% 7%
Dont truies méresé 1309 754 -42% 3%
Total ovins : 63 660 59 655 -6% 7%
Dont brebis méresé 47 232 39 406 -17 % 7%
Total caprins : 13 342 12 532 -6% 6%
Dont chévresé 10 315 8916 -14% 7%
Total équins ' 7835 4328 -45% 1n%
Total volailles (x 100) 8200 11235 +37% 5%
Dont poules pondeusesé 195 702 591 393 +202 % 12 %
poulets de chair: 277 559 328321 +18% 2%
Lapines méres : 9246 3232 -65% 10%
Ruches’ 13 214 18 147 +37% 13%
1. Pour produire du miel.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
() Répartition des UGB par catégorie {[3 Cheptels par catégorie
Brebis méres I
Vaches allaitantes
mBovins Vaches laitieres
uVolailles Volailles (x 100)
m Porcins
Cheévres
Ovins
mEquidés n
B Caprins Truies méres
0 50 000 100 000 150 000 ¢, tates
2010 m2020
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Main d’ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 io020/2010 ) 2070 2020 1 5020/ 2010
Main d’ceuvre totale ' 18132 13722 -24% - 7758 6756 -13%
Main d’ceuvre permanente 11337 8 426 -26% 6795 5879 -13%
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 7231 5900 -18 % 4872 4390 -10 %
dont coexploitants familiauxé 775 887 +14 % 635 789 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 3201 1044 -67% 1205 524 -57 %
Salariés permanents non familiauxg 905 1482 +64 % 718 965 +34 %
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle ' 6 795 5296 -22% 964 878 -9%
::;t‘ :Iz: exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 52% 62% +10 points 77% 83% + 6 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

i) Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ansou plus
mde 50359 ans
mde402a49ans

®m Moins de 40 ans

m Exploitants, coexploitants et associés actifs *

B Membres de la famille travaillant de maniere permanente
M Salariés permanents non familiaux 2010 2020
Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle ? Source : Agreste - Recensements agricoles

X L . résultats provisoires en 2020
1. Coexploitants familiaux inclus ( P )

2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(1) Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans

Nombre d'exploitations concernées : 1 260 SAU concernée : 45 686 ha
Pas de départ du chef ou coexploitant envisagé >
33% dans Fmmeédiat I so%
Reprise par un coexploitant, un membre de la _ o
25% famille ou un tiers 354

33% Ne sait pas _ 23%

Di it fitde I" di td'
isparition au pro e l'agrandissementd'une . 5%

¥ H . N
8% ou plusieurs autres exploitations

Disparition des terres au profitd'un usage non

L7 oD
1% agricole | 1%

600 500 400 300 200 100 (0] 0 10 000 20000 30000
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Démarches de valorisation

[l signes officiels de qualité, diversification et circuit court

Nombre d’exploitations

Part dans I'ensemble des exploitations

en 2020

Agriculture biologique 676
Autres signes officiels de qualité 893
Dont AOP 604
IGP 207

Label rouge 188

STG 8

Activités de transformation 872
Dont Transformation de lait 170
Découpe ou transformation de viandes 421

Vinification a la ferme 64

Transformation de fruits ou légumes 193

Activités de diversification 839
Dont Travail a fagcon 485
Tourisme, hébergement, loisirs 144

Energie renouvelable (pour la vente) 88

Circuit court ' 1592
Dont Vente directe 1014

en 2020 i en 2010
14% 4%
18% 15%
13 % 14 %
4% 1%
4% 1%
0% 0%
18% 10%
4% 3%
9% n.d.
1% 1%
4% n.d.
17 % 9%
10 % 2%
3% 3%
2% 0%
33% 26 %
21% 23%

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.
n.d. : non disponible
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

) Répartition des exploitations selon les signes de qualité et 'OTEX en 2020

Viticulture |
Fruits |
Porcins, volailles |

Bovins lait L]
Polyculture, polyélevage |
Horticulture, maraichage I |
Ensemble —
Bovins mixte i
Ovins, caprins, autres herbivores ]
Bovins viande .
Grandes cultures ]
0% 20% 40 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

60 % 80 %

Agriculture biologique

AB et autre signe officiel de qualité
(AOC/AOP/IGP/STG/LR)

mAutres signes officiels de qualité
(AOC/AOP/IGP/STG/LR)

100 %

% Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020

Miel, produits a base de miel

Légumes frais et transformés, pomme de terre

CEufs, volailles

Ensemble

Produits laitiers

Vin, raisins de table, alcools issus de vin

Fruits frais et transformés

Viande hors volaille, autres produits animaux

Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, légumes secs
Olives, huile d'olive

Lecture :
33 % des exploitations commercialisent en circuit court en 2020.

N

0% 20%

60 % 80 % 100 %

80 % des exploitations ayant des ruches pour produire du miel ou des produits a base de miel commercialisent en circuit court en 2020.

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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RECENSEMENT AGRICOLE

Ensemble des exploitations

l;'?/,l”ﬂ\ 4 830 :xromations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

8 42 PERSONNES OCCUPENT
UN EMPLOI PERMANENT

5 900 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS

AN MSC’SNH”EECTD:RES T COEXPLOITANTS DONT
24 % SsoNT 25 % onT
DES FEMMES 60 ANS OU PLUS

Spécialisation des exploitations

GRANDES CULTURES
1 609 EXPLOITATIONS N

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE W\ S ¢
MOYENNE DE y

45 HECTARES

VITICULTURE

60 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

8 HECTARES

BOVINS VIANDE '
498 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

68 HECTARES

BOVINS MIXTE B

87 :xrLoimaTions
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE [l
MOYENNE DE

100 HECTARES

HORTICULTURE, MARAICHAGE
236 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE o
MOYENNE DE
12 Hecrares Y
FRUITS
608 :xriomations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

26 Hecrares =g

BOVINS LAIT
322 exrioimations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

1 09 HECTARES

OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES
459 EXPLOITATIONS "'“\_, ‘

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE
38 hecrares H

PORCINS, VOLAILLES POLYCULTURE, POLYELEVAGE
107 exrioimarions n 827 exriomations
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE

30 Hecrares v
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AVEC UNE SURFACE AGRICOLE W v
MOYENNE DE “ . 4
61 Hecrares 6

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)



=a @
REPUBLIQUE
FRANCAISE

. agreste
LA FERME ISER!E EN 2020

RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

Classement du département dans la région

Part dans la région

3¢ département 10 % ‘

A\
e Nombre d’exploitations 4830 [ B T TT1]

Sedépartement 8% ‘
a SAU du département 240296ha [ [ | 1 B 1 [ 111

3¢ département 15 %<
/ Surfaces en céréales
1= | oléagineux protéagi’neux 89121ha [ | a HEEEEEEE
IF '
/
, 6e département 6 % \
m Surfaces en prairies 121462ha | | | | | E [T 1111
4¢ département 14 % ‘
Surfaces en cultures
- permanentes 12720ha | | | u HEEEEEE

M 7¢ département 6% ‘
o &w Effectifs animaux 165401UGB [ [ T [ | 1T T

Signes officiels de qualité et circuits courts

Part d’exploitations dans le département et rang dans la région
4¢ département

Agriculture biologique 14 % L] u HEEEEEE

10° département

Avutres signes officiels de o
itk 8% [T 1]

6¢ département

Vente en circuit court 33% HEEN E HEEEE

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Loire

Exploitations agricoles

() Nombre d’exploitations et SAU moyenne

millier d'exploitations
25
20
15
10
5

0 1970 1979 1988 2000 2010 2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(71 Le recensement agricole en quelques chiffres

SAU moyenne (ha)
100
80

60

mE B .II

1970 1979 1988 2020

| Evolution 2020 / 2010

Exploitations 5701 4 056 -29%
dont a spécialisation végétale 776 695 -10 %

a spécialisation animale 4 449 3014 -32%

mixtes (polyculture, polyélevage) 472 343 -27%
Exploitations sous statut individuel 4 544 2627 -42 %
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%) 3% 12% +9 points
Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%) 9% 16 % + 8 points
Part des exploitations vendant en circuit court * (%) : 21% 30% +9 points
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs 6916 5434 -21%
dont ayant 60 ans ou plus (%) 15% 16 % + 2 points

femmes (%) 22 % 22 % + 1 points
Travail agricole * (ETP) 771 6 381 -17 %
SAU moyenne ° (ha) al 57 +39%
SAU totale (ha) 233552 231525 -1%
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha) 26 949 25 095 -7%

prairies (ha) 190 028 187 593 -1%

cultures permanentes (ha) 2 363 2 495 +6%
Cheptel (UGB) 312 064 293 187 -6 %

1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel).
2. Label rouge, IGP, AOC-AQP, STG.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(£ Répartition des exploitations selon la forme juridique

EGAEC
EARL

W Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

3. Fleurs et plantes exclues en 2010.
4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)

m Exploitations individuelles

5. Y compris exploitations sans SAU
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Taille économique et OTEX

(Z]) Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations

Micro

Petites

Moyennes

Grandes

0 500

1000

2010

1500

2020

2000 2500 3000

SAU moyenne (ha)

Micro Il

Petites |INEG—_——

Moyennes [N

clchey

0 25 50

75

2010 = 2020

1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 «aux prix de 2017».
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(5] Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution

en 2020

498
345
343
246
131
126
18

1292

Bovins viande

Bovins lait

Ovins, caprins, autres herbivores

Grandes cultures
Polyculture, polyélevage
Bovins mixte
Porcins, volailles
Viticulture
Horticulture, maraichage

Fruits

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Evolution 2020 /2010 (en %)

-21%
-32%
-45%
-27%
-30%
-59%

-5%

-51%

(2} Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020

Nombre d’exploitations

Polyculture,
polyélevage

Porcins, volailles

Ovins, caprins,
autres herbivores

Bovins mixte

50%
40 %
30%
20 %
19 %

Grandes cultures

Bovins viande

Horticulture,
maraichage

Viticulture

Fruits

Bovinslait

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

agreste AUVERGNE-RHONE-ALPES | ESSENTIEL | DECEMBRE 2021 N°10

+ 9%

+ 4%

Poids économique (PBS)

Polyculture,
polyélevage

Porcins, volailles

Ovins, caprins,
autres herbivores

Bovins mixte

Grandes cultures
50%
0%
20%

18%

Bovins viande

agreste

100 125 150 175 200 225 250

Horticulture,
maraichage

Viticulture

Fruits

Bovins lait
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Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

OTEX communale 2020

Grandes cultures

B Horticulture, maraichage
B Viticulture
B Fruits
Bl Bovins lait
B Bovins viande
Bl Bovins mixte
[ Ovins, caprins, autres herbivores
I Porcins, volailles
B Polyculture, polyélevage
Non classées
[ ] Sansexploitation
0 10 20 km
s =
Fond carto. : d’aprés IGN - ADMIN EXPRESS 2021
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoire)
PBS et nombre d’ETP’ par exploitation selon I'OTEX en 2020
0 1 2 3 4 5 6 7 8

Porcins, volailles  EEEG—
Horticulture, maraichage I
Fruits I
Bovins lait G
Bovins mixte |GGG
Ensemble NN
Polyculture, polyélevage I
Viticulture G
Bovins viande N
Ovins, caprins, autres herbivores I
Grandes cultures

PBS moyenne O 50000 100000 150 000 200000 250000 300000 350000 400000 en¥€/expl.
H PBS moyenne ETP moyen1
1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...).

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Surfaces agricoles

[E] Surfaces cultivées

S S ] ] i Evolution 2020/ |  Part dans les
i i 2010 surfaces régionales
Ensemble de la SAU - 233552 231525 Sss i 8%
Dont céréales: 26 066 24138 -7% : 5%
oléagineux: 774 706 9% 1%
protéagineux et l[égumes secs pour leur graineg 109 251 +130% 2%
plantes a fibres et plantes industrielles diversesg 6 12 +84% 3%
plantes a parfum, aromatiques, médicinales: 15 21 +34% i 0%
pommes de terreg 241 275 +14 % 8%
légumes frais, plants de légumes, melons ou fraisesé 319 440 +38% 4%
fourrages annuels ' 12 907 15335 +19% 15%
prairies 2: 190 028 187 593 -1% : 9%
fleurs et plantes ornementalesg 89 21 -77 % 8%
vignes: 941 1039 +10% 2%
cultures fruitiéres: 1230 1031 -16% 3%

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, légumineuses fourrageéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[) Répartition des surfaces par culture (1) Surfaces des 5 principales cultures

Prairies *

B Céréales
m Prairies
mCéréales Fourrages annuels M
EFourrages annuels

Vignes Vignes
m Cultures fruitieres
mAutres Cultures fruitieres
0 100 000 200 000 300000 enha
2010 m2020
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
{7 Irrigation en 2020 {E) Evolution des principales surfaces irriguées
 Part dans
Surface | Surface 1aux la
en hectares o d’irriga- | surface Mais fourrage N +15 %
totale irriguée totale
irriguée
: Autres COP ' [ +95 %
EnsembledelaSAU 231525 15202 7%  100% Mais grain et semences [l -0 %
Dont mais fourrage: 13502 @ 4494 : 33% : 30%
autres COP™: 22967 : 3146 |  14% . 21% Friitsetvigne M -8 %
mais grain et semencesé 2128 1614 76 % 1% Légumes B +32 %
fruits et vigne: 2070 : 785 i  38% : 5%
: : : : (o] 5000 10 000 15000
luzerne: 1897 : 389 : 21% 3% en ha
: : : : 2010 2020
légumes: 440 : 384 87 % 3%

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux. ) )
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) 1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

en nombre de tates Evolution 2020/ i Part dans les

2010 effectifs régionaux
Total bovins 302 298 282 924 -6% 12 %
Dont vaches allaitantesg 73779 73155 -1% 1%
vaches laitiéresg 58 069 52 744 -9% 12%
Total porcins 57 431 37153 -35% 7%
Dont truies méresg 3507 2062 -41% 7%
Total ovins 59 449 47 365 -20% 6%
Dont brebis méresg 42 786 31451 -26% 6%
Total caprins 19 898 20 556 +3% 10 %
Dont chévresé 14 251 14 224 -0% 1%
Total équins 6 780 4200 -38% 1%
Total volailles (x 100) 8 374 13 094 +56 % 6%
Dont poules pondeusesg 716 807 +13% 2%
poulets de chairé 5620 10 395 +85% 8%
Lapines meéres 7 995 2784 -65% 9%
Ruches’ 1 417 10 206 -1 % 7%

1. Pour produire du miel.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

() Répartition des UGB par catégorie {[3 Cheptels par catégorie
Vaches allaitantes
Vaches laitiéres I—
mBovins Brebis méres Imm———
m Volailles Chévres
m Porcins
Ovins Volailles (x 100)  wm
m Caprins Equins M
®Equidés
Truies méres |
0 50000 100 000 150 000 en tétes
2010 m2020
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Main d’ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 io020/2010 ) 2070 2020 1 5020/ 2010
Main d’ceuvre totale ' S 17312 11434 -34% - 771 6381 -17%
Main d’ceuvre permanente 10 740 7 597 -29% 7195 6013 -16 %
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 6916 5434 -21% 5334 4620 -13%
dont coexploitants familiauxé 1052 1184 +13% 939 1112 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 2798 748 -73% 1043 858 -66 %
Salariés permanents non familiauxg 1026 1415 +38% 819 1041 +27 %
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle ' 6572 3837 -42% 516 368 -29%
::;t‘ :Izi exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 66 % 76 % +11 points 85% 90 % +5 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

i) Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ansou plus
mde 50a59ans
mde 40 a49 ans
H Moins de 40 ans

® Exploitants, coexploitants et associés actifs’

m Membresde la famille travaillant de maniere permanente
B Salariés permanents non familiaux 2010 2020

Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle 2 Source : Agreste - Recensements agricoles

X L . résultats provisoires en 2020
1. Coexploitants familiaux inclus ( P )

2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(1) Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans
Nombre d'exploitations concernées : 670 SAU concernée : 27 112 ha

Pasde départ du chef ou coexploitant envisagé
dans 'immédiat _ p1%

b1og Reprise par un cot?xploitant,‘un membre de la _ 34%
famille ou un tiers

36% Ne sait pas N 0%

Disparition au profit de I'agrandissement d'une . 5%
ou plusieurs autres exploitations °

35%

7%

Disparition des terresau profitd'un usage non

X 0%
agricole

1%
600 500 400 300 200 100 0 0 10 000 20000 30000

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Loire

Démarches de valorisation

[l signes officiels de qualité, diversification et circuit court

Part dans I'ensemble des exploitations

Nombre d’exploitations

€ 2020 en 2020 en 2010

Agriculture biologique 497 122% 3%
Autres signes officiels de qualité 655 16 % 12%
Dont AOP 243 6% 6%
IGP 135 3% 2%

Label rouge 418 10 % 6%

STG 8 0% 0%

Activités de transformation 1 18 % 10 %
Dont Transformation de lait 190 5% 4%
Découpe ou transformation de viandes 885 8% n.d.

Vinification a la ferme 81 2% 2%

Transformation de fruits ou légumes 104 3% n.d.

Activités de diversification 556 14 % 6%
Dont Travail & facon 230 6% 2%
Tourisme, hébergement, loisirs 119 3% 2%

Energie renouvelable (pour la vente) 129 3% 0%

Circuit court’ 1222 30% 21%
Dont Vente directe 723 18 % 19 %

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.
n.d. : non disponible
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

) Répartition des exploitations selon les signes de qualité et 'OTEX en 2020
Viticulture AN I [ —
[ —
.

Porcins, volailles
Polyculture, polyélevage |

Fruits I
[

Agriculture biologique

AB et autre signe officiel de qualité
(AOC/AOP/IGP/STG/LR)

Bovins lait
Horticulture, maraichage |

m Autres signes officiels de qualité
(AOC/AOP/IGP/STG/LR)

Ensemble [ ]
Ovins, caprins, autres herbivores |
Bovins mixte [ ]
Bovins viande [ ]

Grandes cultures B

0% 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

% Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020

Miel, produits a base de miel

Fruits frais et transformés

Vin, raisins de table, alcools issus de vin

CEufs, volailles

Ensemble

Légumes frais et transformés, pomme de terre

Produits laitiers

Viande hors volaille, autres produits animaux

Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, [égumes secs
Olives, huile d'olive s

0% 20% 40 % 60 % 80 % 100 %

Lecture :

30 % des exploitations commercialisent en circuit court en 2020.

73 % des exploitations ayant des ruches pour produire du miel ou des produits a base de miel commercialisent en circuit court en 2020.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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LA FERME LOlRE EN 2020
“RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

Ensemble des exploitations

l% 4 056 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

///I‘ l\\\\ 57 HECTARES

Spécialisation des exploitations

GRANDES CULTURES
345 EXPLOITATIONS N

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ¥ ¢
MOYENNE DE 4

32 HECTARES

VITICULTURE
126 exrioimations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

1 0 HECTARES

BOVINS VIANDE "
1 292 cxeomations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

70 HECTARES

BOVINS MIXTE R
246 :xromations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE [}
MOYENNE DE

1 oo HECTARES

PORCINS, VOLAILLES

131 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE

57 necrares v

7 59 PERSONNES OCCUPENT
UN EMPLOI PERMANENT

5 434 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS

ET COEXPLOITANTS DONT :

22 % SONT 16 % onT
DES FEMMES 60 ANS OU PLUS

HORTICULTURE, MARAICHAGE
11 8 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘
MOYENNE DE
8 HECTARES

FRUITS
106 exriomations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

16 HECTARES '

BOVINS LAIT
847 cxrioimations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

76 HECTARES

OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES
498 :xromations :"'\_ »

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE ﬁ
32 HECTARES H
POLYCULTURE, POLYELEVAGE
343 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE W ¢
MOYENNE DE “ -
44 . crarcs ﬁ

(1) agreste AUVERGNE-RHONE-ALPES | FSSENTIEL | DECEMBRE 2021 N°10  Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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LA FERME LOIR_E EN 2020

RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

Classement du département dans la région

Part dans la région

7¢ département 8% ‘

A\
e Nombre d’exploitations 4056 [ [ [ []] HEEN

6edépartement 8% ‘
a SAU du département  231525ha | | | | | Lo | | | | ||

8¢ département 4% ‘
/ Surfaces en céréales
liaa oy, 25095ha [ [ [ [ [ [ B [ [[]
: gineux, proteagineux

, 4e département 9% ‘
m Surfaces en prairies 187593 ha | | | n HEEEEEE

Ge département 3%
Surfaces en cultures
= permanentes 2495ha [ | ||| E EEEEE

M 4¢ département 1% ‘
H‘ &v Effectifs animaux 293187 UGB | | | u HEEEEEE

Signes officiels de qualité et circuits courts

Part d’exploitations dans le département et rang dans la région
6¢ département

Agriculture biologique 12 % HEEEN - EREEER

12¢ département

Autres signes officiels de o
qualité 6% [TIIT[T11111

7¢ département

Vente en circuit court 30 % HEREN HEEE

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Haute-Loire

Exploitations agricoles

() Nombre d’exploitations et SAU moyenne
millier d'exploitations

25
20
15

10

1970 1979 1988 2000 2010 2020
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(71 Le recensement agricole en quelques chiffres

SAU moyenne (ha)

100
80

60

1970 1979 1988 2020

| Evolution 2020 / 2010

Exploitations 5114 3950 -23%
dont a spécialisation végétale 558 668 +20%

a spécialisation animale 4123 2957 -28%

mixtes (polyculture, polyélevage) 430 323 -25%
Exploitations sous statut individuel 4115 2727 -34%
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%) 5% 13% + 8 points
Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%) 20 % 25% + 5 points
Part des exploitations vendant en circuit court * (%) : 12 % 22 % +10 points
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs 6 309 5221 -17 %
dont ayant 60 ans ou plus (%) 14% 21% + 7 points

femmes (%) 22% 23% +1 point
Travail agricole * (ETP) 6 512 5352 -18 %
SAU moyenne ° (ha) 45 59 +30%
SAU totale (ha) 230 242 231087 +0%
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha) 33798 36276 +7%

prairies (ha) 182 855 180 956 -1%

cultures permanentes (ha) 176 176 +0%
Cheptel (UGB) 276 206 253 672 -8%

1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel).
2. Label rouge, IGP, AOC-AQP, STG.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(£ Répartition des exploitations selon la forme juridique

EGAEC
EARL

W Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

3. Fleurs et plantes exclues en 2010.
4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)

m Exploitations individuelles

5. Y compris exploitations sans SAU

agreste AUVERGNE-RHONE-ALPES | ESSENTIEL | DECEMBRE 2021 N°10 @
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Recensement agricole 2020 - Haute-Loire

Taille économique et OTEX

(Z]) Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations SAU moyenne (ha)
Micro Micro
Petites Petites NN
Moyennes Moyennes [N
Grandes Grandes [IEN——
o 500 1000 1500 2000 2500 3000 0 25 50 75 100 125 150 175 200 225 250
2010 = 2020 2010 m2020

1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 «aux prix de 2017».
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(5] Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution

en 2020 Evolution 2020 /2010 (en %)
1096 Bovins lait -34%
813 Bovins viande -18%
626 Ovins, caprins, autres herbivores -34%
580 Grandes cultures + 21%
323 Polyculture, polyélevage -25%
293 Bovins mixte -M%
129 Porcins, volailles -37%
53 Horticulture, maraichage + 29%
32 Fruits + 39%
3 Viticulture - 79%

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(2} Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020

Nombre d’exploitations Poids économique (PBS)

Grandes cultures Grandes cultures

Polyculture, 50% Horticulture, Polyculture, 50 % Horticulture,
polyélevage 40 % maraichage polyélevage 40 % marafchage
30 % 30 %
. ) 20 % . 20 %
Porcins, volailles Xeo% Viticulture Porcins, volailles g Viticulture
4 1Q %
QOvins, caprins . : ;
t h E ! Fruits Ovins, caprins, Fruits
autres herbivores autres herbivores
Bovins mixte Bovins lait Bovins mixte Bovinslait

Bovins viande . .
Bovins viande

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

OTEX communale 2020

Grandes cultures

B Horticulture, maraichage
B \Viticulture
BB Fruits
B Bovinslait
B Bovinsviande
Bl Bovins mixte
I Ovins, caprins, autres herbivores
I Porcins, volailles
@ B Polyculture, polyélevage
Non classées

(&ﬁ{; o [ ] Sansexploitation

Fond carto. : d’aprés IGN - ADMIN EXPRESS 2021

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoire)

PBS et nombre d’ETP’ par exploitation selon I'OTEX en 2020
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Porcins, volailles N
Bovinslait |
Bovins mixte NN
Horticulture, maraichage |GGG
Ensemble NN
Polyculture, polyélevage |
Fruits I
Ovins, caprins, autres herbivores |
Bovinsviande |
Grandes cultures [l
Viticulture 1
PBS moyenne O 50 000 100000 150000 200000 250000 300000 350000 400000 en €fexpl.
m PBS moyenne ETP moyen1

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...).
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Surfaces agricoles

[E] Surfaces cultivées

S S ] ] i Evolution 2020/ |  Part dans les
i i 2010 surfaces régionales
Ensemble de la SAU 230242 231087 0% 8%
Dont céréales: 32830 32074 -2% : 6%
oléagineux: 824 832 1% 1%
protéagineux et l[égumes secs pour leur graineg 4 460 3370 -24% 28 %
plantes a fibres et plantes industrielles diversesg 7 36 +390 % 9%
plantes a parfum, aromatiques, médicinalesé 12 20 +59% 0%
pommes de terre: 121 188 +55% 6%
légumes frais, plants de légumes, melons ou fraisesé 71 128 +81% 1%
fourrages annuels ' 8363 13110 +57% 13%
prairies 2: 182 855 180 956 -1% : 9%
fleurs et plantes ornementalesg 14 4 -69 % 2%
vignes: 16 6 62% 0%
cultures fruitires: 74 76 +3% 0%

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, légumineuses fourrageéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[) Répartition des surfaces par culture (1) Surfaces des 5 principales cultures

Prairies

Céréales mmm

m Prairies

mCéréales

Fourrages annuels M
W Fourrages annuels

Protéagineux et légumes

Protéagineux et Ié'gumes secs pour leur graine 1
secs pour leur graine
m Oléagineux P
Oléagineux |
mAutres
0 100 000 200 000 300 000
2010 =2020 enha
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
{7 Irrigation en 2020 {E) Evolution des principales surfaces irriguées
-  Part dans
210).¢ la
en hectares Surfalce .Su.rfa«?e d’irriga- | surface Mais fourrage B +10 %
totale irriguée tion totale
irriguée
; AutresCOP* I +592 %
Ensemble de la SAU 231087 2675 1% 100 % Mais grain et semences | -18 %
Dont mais fourrage: 11207 @ 1682 : 15% : 63 %
autres COP 1 36172 297 1% 1% Fruitsetvigne | +16 %
luzerne: 2887 | 98 3% 4% )
: : : : Légumes | +55 %
mais grain et semences: 104 : 72 70% : 3%
fruits et vigne' 82 59 0 72% 2% 0 5000 10000 15000
: : : : en ha
légumes: 128 : 550 43% 0 2% 2010 "2020

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux. ) )
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) 1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Recensement agricole 2020 - Haute-Loire

Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

en nombre de tates Evolution 2020/ i Part dans les

2010 effectifs régionaux
Total bovins : 222 619 206 882 -7% 9%
Dont vaches allaitantesg 35850 37834 +6% 6%
vaches laitiéresg 77 942 66 539 -15% 15 %
Total porcins 68 717 61363 -1M% 12%
Dont truies méresg 7 597 4641 -39% 16 %
Total ovins 169 070 148 905 -12% 18 %
Dont brebis méresg 121 964 95 804 -21% 17 %
Total caprins 1797 15 343 +30% 8%
Dont chévresé 8 861 10 505 +19% 8%
Total équins ; 5130 3322 -35% 8%
Total volailles (x 100) ; 4688 6716 +43 % 3%
Dont poules pondeusesg 33947 68 753 +103 % 1%
poulets de chairé 357 574 492 655 +38% 4%
Lapines méres : 9210 3807 -59% 2%
Ruches’ 10 370 11 249 +8% 8%

1. Pour produire du miel.

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{5 Répartition des UGB par catégorie

mBovins
Ovins

B Porcins

mVolailles

mCaprins

m Equidés

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

{[3 Cheptels par catégorie

Brebis méres IE————
Vaches laitieres I————
Vaches allaitantes
Chévres mm
Volailles (x 100) ™
Truies méres N
Equins &

0 50000 100 000 150 000 en tates
2010 m 2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Main d’ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 io020/2010 ) 2070 2020 1 5020/ 2010
Main dceuvre totale ' - 10970 7769 -29% - 6512 5352 -18%
Main d’ceuvre permanente 8973 6721 -25% 6330 5214 -18 %
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 6 309 5221 -17 % 5074 4405 -13%
dont coexploitants familiauxé 1107 1128 +2% 1055 1085 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 2 405 985 -59% 1079 473 -56 %
Salariés permanents non familiauxg 259 515 +99 % 177 337 +90%
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle ' 1997 1048 -48% 182 137 -24%
::;t‘ :Izi exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 69 % 75 % +7 points 85% 89% + 4 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

i) Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ans ou plus
mde 50a59 ans
mde 40249 ans

m Moins de 40 ans

m Exploitants, coexploitants et associés actifs *

® Membresde la famille travaillant de maniére permanente
H Salariés permanents non familiaux 2010 2020

N . - . 2 .
Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle Source : Agreste - Recensements agricoles

X L . résultats provisoires en 2020
1. Coexploitants familiaux inclus ( P )

2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(1) Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans

Nombre d'exploitations concernées : 872 SAU concernée : 38 088 ha
Pas de départ du chef ou coexploitant envisagé
27% dans I'immédiat _ 26%
N Reprise par un coexploitant, un membre de la _ o
22% famille ou un tiers 2%

Ne sat pas I

Disparition au profit de |'agrandissement d'une
P P! g . 6%

8% ou plusieurs autres exploitations
Disparition des terres au profit d'un usage non
0% agricole | 0%
600 500 400 300 200 100 (o] 0 10 000 20000 30000

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Haute-Loire

Démarches de valorisation

[l signes officiels de qualité, diversification et circuit court

Nombre d’exploitations

Part dans I'ensemble des exploitations

€ 2020 en 2020 en 2010

Agriculture biologique 496 13% 5%
Autres signes officiels de qualité 988 25% 20%
Dont AOP 713 18 % 16 %
IGP 89 2% 0%

Label rouge 322 8% 5%

STG 15 0% 0%

Activités de transformation 446 1% 4%
Dont Transformation de lait 109 3% 2%
Découpe ou transformation de viandes 251 6% nd.

Vinification a la ferme 5 0% 0%

Transformation de fruits ou légumes 38 1% n.d.

Activités de diversification 487 12% 5%
Dont Travail a facon 211 5% 2%
Tourisme, hébergement, loisirs 102 3% 2%

Energie renouvelable (pour la vente) 126 3% 0%

Circuit court ' 873 22% 12%
Dont Vente directe 437 11 % 10 %

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.
n.d. : non disponible
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

) Répartition des exploitations selon les signes de qualité et 'OTEX en 2020

Porcins, volailles |
Polyculture, polyélevage ] Agriculture biologique

Horticulture, maraichage |

Bovins lait | ] AB et autre signe officiel de qualité
Ensemble | — (AOC/AOP/IGP/STG/LR)
Bovins mixte | ] mAutres signes officiels de qualité
Fruits - (AOC/AOP/IGP/STG/LR)
Grandes cultures ]
Bovins viande | ]
Ovins, caprins, autres herbivores ]

Viticulture s

0% 20% 40 % 60 % 80 % 100 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

% Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020

Miel, produits a base de miel

Fruits frais et transformés

Ensemble

CE ufs, volailles

Vin, raisins de table, alcools issus de vin

Viande hors volaille, autres produits animaux

Légumes frais et transformés, pomme de terre

Produits laitiers

Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, [égumes secs
Olives, huile d'olive s

0% 20% 40 % 60 % 80 % 100 %

Lecture :

22 % des exploitations commercialisent en circuit court en 2020.

71 % des exploitations ayant des ruches pour produire du miel ou des produits a base de miel commercialisent en circuit court en 2020.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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LA FERME HAUTE LOIRE EN 2020
“RA2020

Ensemble des exploitations

l,:'_lll”ﬁ 3 950 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE

///I‘ l\\\\ 59 HECTARES

Spécialisation des exploitations

RECENSEMENT AGRICOLE

6 72 PERSONNES OCCUPENT
UN EMPLOI PERMANENT

5 221 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS

ET COEXPLOITANTS DONT :

23 % sonT
DES FEMMES

21 % onTt
60 ANS OU PLUS

GRANDES CULTURES
580 EXPLOITATIONS N

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ¥ 7 ¢
MOYENNE DE 4

24 HECTARES

VITICULTURE

3 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

1 HECTARE

BOVINS VIANDE *'F
813 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

61 HECTARES

BOVINS MIXTE =
293 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE [}
MOYENNE DE

88 HECTARES

PORCINS, VOLAILLES
129 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

45 HECTARES

=y
4
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HORTICULTURE, MARAICHAGE

53 EXPLOITATIONS ‘
v &

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

6 HECTARES

FRUITS

32 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

1 o HECTARES

BOVINS LAIT ™
1 096 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

81 HECTARES

OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES

626 :xrLoimaTions :“\_, ,

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE M

47 HECTARES

POLYCULTURE, POLYELEVAGE
2 O ONS

PRI e e e

MOYENNE DE )H ¥

ST ecrares ﬁ #
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LA FERME HAUTE-L_OIRE EN 2020

RA2020

Fraternité

RECENSEMENT AGRICOLE

Classement du département dans la région

Part dans la région

8¢ département 8% ‘

A\
e Nombre d’exploitations 3950 [ 111 BTTT]

7¢département 8% ‘
a SAU du département  231087ha | | | | | [T 111

6¢ département 6% ‘

/- Surfaces en céréales,
36276ha [ ] [ | & [ [ 1] ]

I (1 oléagineux, protéagineux

, 5e département 9% ‘
m Surfaces en prairies 180956 ha | | | | E HEEEER

11¢ département 0%
Surfaces en cultures —
Py 76ha [ [ [ f]

permanentes

M 5¢ département 9% ‘
o &w Effectifs animaux 253672UGB [ [ [ | B [ [ 111 1]

Signes officiels de qualité et circuits courts

Part d’exploitations dans le département et rang dans la région
5¢ département

Agriculture biologique 13 % HEN E HEEEEE

7¢ département

Avutres signes officiels de
res <Ig 25% [TITT T BATTTT]
qualité

9¢ département

Vente en circuit court 22 % [T T T T] a | 1]

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

agreste AUVERGNE-RHONE-ALPES | ESSENTIEL | DECEMBRE 2021 N°10 m



EN
REPUBLIQUE
FRANCAISE

Liberté
FEgalité
Fraternité

agreste AUVERGNE-RHONE-ALPES |

| DECEMBRE 2021 N°10



59
REPUBLIQUE @
FRANCAISE . .
agreste

Recensement agricole 2020 - Puy-de-Dc’Sme

Exploitations agricoles

() Nombre d’exploitations et SAU moyenne

millier d'exploitations SAU moyenne (ha)
25 100
20 80
15 60
10 40
5 20
m B
° 1970 1979 1988 2000 2010 2020 0
1970 1979 1988 2000 2010 2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(71 Le recensement agricole en quelques chiffres

| Evolution 2020 / 2010

Exploitations 7377 5742 -22%
dont a spécialisation végétale 1975 1905 -4%
a spécialisation animale 4771 3424 -28%
mixtes (polyculture, polyélevage) 616 404 -34%
Exploitations sous statut individuel 5884 4002 -32%
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%) 3% 8% + 5 points
Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%) : 17 % 23 % + 5 points
Part des exploitations vendant en circuit court * (%) 1% 20 % + 8 points
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs 8988 7 420 -17 %
dont ayant 60 ans ou plus (%) 21% 28% + 7 points
femmes (%) i 28% 28% +0 point
Travail agricole * (ETP) 9 361 7 585 -19%
SAU moyenne ° (ha) 53 67 +26%
SAU totale (ha) i 391917 385 254 -2%
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha) 89 868 88778 -1%
prairies (ha) 286 213 282 326 -1%
cultures permanentes (ha) 761 787 +3%
Cheptel (UGB) 383130 345 285 -10 %
1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel). 3. Fleurs et plantes exclues en 2010. 5.Y compris exploitations sans SAU
2. Label rouge, IGP, AOC-AQP, STG. 4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(£ Répartition des exploitations selon la forme juridique

m Exploitations individuelles
B GAEC
EARL

W Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Recensement agricole 2020 - Puy-de-Dome

Taille économique et OTEX

(Z]) Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations

Micro

Petites

Moyennes

Grandes

0 500

1000

2010

1500

2020

2000 2500

3000

Micro Il

SAU moyenne (ha)

Petites [ INENG—_—_——

Moyennes [INEN——

Grandes |IN—

0

25 50 75

100 125 150 175 200 225 250

2010 =2020

1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 «aux prix de 2017».
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(5] Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution

en 2020
643
404
313
199
16
75
58

758

1656
151

Grandes cultures

Bovins viande

Bovins lait

Ovins, caprins, autres herbivores

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

Polyculture, polyélevage

Bovins mixte

Porcins, volailles

Horticulture, maraichage

Viticulture

Fruits

(2} Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020

Nombre d’exploitations
Grandes cultures

Polyculture,
polyélevage

Porcins, volailles

Ovins, caprins,
autres herbivores

Bovins mixte

50 %
40 %
30%
20 %
19 %

Bovins viande

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

Horticulture,
maraichage

Viticulture

Fruits

Bovins lait

@ agreste AUVERGNE-RHONE-ALPES | ESSENTIEL | DECEMBRE 2021 N°10

Polyculture,
polyélevage

Porcins, volailles

Ovins, caprins,
autres herbivores

Bovins mixte

Evolution 2020 / 2010 (en %)
-3%
-19%

+ 45%

Poids économique (PBS)
Grandes cultures

50% Horticulture,
40 % marafchage
30 %]
20 % .
] Viticulture
1
Fruits
Bovins lait

Bovins viande
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Recensement agricole 2020 -

Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

OTEX communale 2020

Grandes cultures

Horticulture, maraichage
Viticulture

Fruits

Bovins lait

Bovins viande

Bovins mixte

Ovins, caprins, autres herbivores
Porcins, volailles
CLERMORLEERRAND Polyculture, polyélevage

Non classées

JEaREnnnnni

Sans exploitation

0 10
s ===

Fond carto. : d’apres IGN - ADMIN EXPRESS 2021
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

PBS et nombre d’ETP’ par exploitation selon I'OTEX en 2020

3 0 1 2 3 4 5 6 7 8

Porcins, volailles  EEG—
Bovinslait I
Bovins mixte |G
Horticulture, maraichage IEEEGEG_——G_—_———_
Polyculture, polyélevage NN
Ensemble NN
Bovinsviande |
Fruits I
Grandes cultures [N
Viticulture |IEEE—
Ovins, caprins, autres herbivores I

PBS moyenne O 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000 400000 en €fexpl.

1
B PBS moyenne ETP moyen

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...).
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Puy-de-Dome

Surfaces agricoles

[E] Surfaces cultivées

en hectares

Evolution 2020 /

Part dans les

2010 surfaces régionales
Ensemble de la SAU i 391917 385 254 -2% 13%
Dont céréales: 79 498 77120 -3% 15%
oléagineuxé 9 605 10 288 +7% 13 %
protéagineux et [égumes secs pour leur graineé 877 1371 +56 % 1%
plantes a fibres et plantes industrielles diversesé 3774 62 -98 % 15 %
plantes a parfum, aromatiques, médicinalesé 27 148 +449 % 1%
pommes de terre: 227 460 +103 % 14 %
légumes frais, plants de légumes, melons ou fraisesé 456 730 +60 % 7%
fourrages annuels 1 5754 8 694 +51% 9%
prairies 2 286 213 282 326 -1% 14 %
fleurs et plantes ornementalesé 35 16 -56 % 6%
vignes: 473 467 1% 1%
cultures fruitiéres: 203 221 +8% : 1%
1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, légumineuses fourrageéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
{[) Répartition des surfaces par culture (i) Surfaces des 5 principales cultures
m Prairies .
Prairies
mCéréales 53
Céréales |nE———
m Oléagine ux Oléagineux W
Fourragesannuels Fourrages annuels B
B Protéagineux et légumes Protéagineux et légumes |
secs pour leur graine secs pour leur graine
mAutres 0 100 000 200 000 300 000
2010 m2020 ©nha

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

{7 Irrigation en 2020

- ! Part dans
Surface | Surface ,.al.JX la
en hectares Py d’irriga- | surface
totale irriguée totale
irriguée
EnsembledelaSAU 385254 © 19430 - 5% - 100%
Dont  maisgranet: 13396 © 9759 | 53% . 50%
semences: : :
autres COP': 70382 : 7053 : 10% : 36%
mais fourrage: 6852 | 616 9% : 3%
légumes: 730 : 564 1 77% : 3%
luzerne: 4980 : 420 i 8% ! 2%
fruits et vigne' 687 : 27 4% : 0%

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{F) Evolution des principales surfaces irriguées

I+ 26 %

Mais grain et semences

Autres COP' N +170 %
Mais fourrage M +34 %
Légumes W +79 %
Fruitsetvigne | +15 %
0 5000 10 000 15 000
2010 #2020 enha

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

519

agreste

en nombre de tates Evolution 2020/ i Part dans les
2010 effectifs régionaux
Total bovins : 358 572 319 008 -M% 13 %
Dont vaches allaitantesg 92270 92 958 +1% 14 %
vaches laitiéresg 69 471 55 549 -20% 13 %
Total porcins : 52974 50479 -5% 10 %
Dont truies méresg 4 310 4030 -6% 14 %
Total ovins : 117 284 116 013 -1% 14 %
Dont brebis méres; 92 664 73 488 -21% 13 %
Total caprins : 5834 6 540 +12% 3%
Dont chévresé 4 594 4854 +6% 4%
Total équins ; 6 388 4 388 -31% 1%
Total volailles (x 100) 21728 23107 +6% 1%
Dont poules pondeusesg 113 973 68 904 -40 % 1%
poulets de chair? 1600 469 1864 361 +16 % 14 %
Lapines meéres : 9725 3 446 -65% 1%
Ruches’ 10 293 11342 +10% 8%
1. Pour produire du miel.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
{5 Répartition des UGB par catégorie {[3 Cheptels par catégorie
Vaches allaitantes I
Brebis méres I———
® Bovins Vaches laitiéres =
u Volailles Volailles (x 100)  m—
ovins Chévres W
m Porcins
u Equidés o
B Caprins Truies meres W
0 50000 100 000 150 000 ¢, tates
2010 m 2020
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Recensement agricole 2020 - Puy-de-Dome

Main d’ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 io020/2010 ) 2070 2020 1 5020/ 2010
Main dceuvre totale ' - 23254 17 890 -23% - 9361 7585 -19%
Main d’ceuvre permanente 12 764 9621 -25% 8992 7 258 -19%
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 8988 7 420 -17 % 7 069 6011 -15%
dont coexploitants familiauxé 1518 1522 +0% 1357 1398 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 3053 1221 -60% 1377 588 -57 %
Salariés permanents non familiauxg 723 980 +36 % 547 659 +21%
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle ' - 10490 8269 -21% - 369 327 -1 %
::;t‘ ;:: exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 67 % 71% +4 points 85% 87% +3 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

i) Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ansou plus
mde 50359 ans
mde 40249 ans

®m Moins de 40 ans

m Exploitants, coexploitants et associés actifs *

B Membres de la famille travaillant de maniére permanente
MW Salariés permanents non familiaux 2010 2020
Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle ? Source : Agreste - Recensements agricoles

X L . résultats provisoires en 2020
1. Coexploitants familiaux inclus ( P )

2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(1) Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans

Nombre d'exploitationsconcernées: 1 737 SAU concernée:84 895 ha

33% Pas de départ du chef ou coexploitantenvisagé D 5%

dans I'immédiat

25% Reprise par un coexploitant,unmembrede la [ NNENGNGEEE 349%

famille ou un tiers

'O,
34% Ne sait pas I 2%
7% Disparitionau profitde I'agrandissement d'une - 4%
ou plusieurs autres exploitations
1% Disparitiondesterresau profit d'un usage non | 0%
agricole
600 500 400 300 200 100 0 0 10 000 20000 30000

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Puy-de-Dome

Démarches de valorisation

[l signes officiels de qualité, diversification et circuit court

Part dans I'ensemble des exploitations

Nombre d’exploitations

€ 2020 en 2020 en 2010

Agriculture biologique 468 8% 3%
Autres signes officiels de qualité 1302 23% 17 %
Dont AOP 800 14 % 14 %
IGP 143 2% 2%

Label rouge 525 9% 3%

STG 21 0% 0%

Activités de transformation 696 12% 6%
Dont Transformation de lait 292 5% 4%
Découpe ou transformation de viandes 210 4% nd.

Vinification a la ferme 54 1% 1%

Transformation de fruits ou légumes 66 1% n.d.

Activités de diversification 670 122% 6%
Dont Travail a facon 345 6% 2%
Tourisme, hébergement, loisirs 131 2% 2%

Energie renouvelable (pour la vente) 124 2% 0%

Circuit court ' 1136 20 % 1%
Dont Vente directe 666 12 % 10 %

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.
n.d. : non disponible
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

) Répartition des exploitations selon les signes de qualité et 'OTEX en 2020

Viticulture [

Bovinslait Agriculture biologique

) Y
Bovins mixte |
Porcins, volailles e AB et autre signe officiel de qualité

(AOC/AOP/IGP/STG/LR)

Fruits | ]
Polyculture, polyélevage R m Autressignes officiels de qualité
Horticulture, maraichage | | (AOC/AOP[IGP/STG/LR)

‘Ensemble |
Bovins viande ]
Ovins, caprins, autres herbivores |
Grandes cultures (]

0% 20% 40 % 60 % 80 % 100 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

% Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020

Miel, produits a base de miel
Fruits frais et transformés
Légumes frais et transformés, pomme de terre
Vin, raisins de table, alcools issus de vin
Ensemble
CEufs, volailles
Produits laitiers
Viande hors volaille, autres produits animaux
Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, Iégumes secs
Olives, huile d'olive g
Lecture : 0% 20% 40% 60 % 80 % 100 %
20 % des exploitations commercialisent en circuit court en 2020.

78 % des exploitations ayant des ruches pour produire du miel ou des produits a base de miel commercialisent en circuit court en 2020.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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LA FERME PU'DF'DOME EN 2020
“RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

Ensemble des exploitations

[%\ 5 742 EXPLOITATIONS
mﬂ AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE

AN g5

Spécialisation des exploitations

GRANDES CULTURES
1 656 EXPLOITATIONS Y

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ¥ )
MOYENNE DE 4

49 HECTARES

VITICULTURE

75 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

6 HECTARES

BOVINS VIANDE ™'
1 511 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

86 HECTARES

BOVINS MIXTE R
313 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE [l
MOYENNE DE

11 2 HECTARES

PORCINS, VOLAILLES
199 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

61 HECTARES

e =4
\ 4
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PERSONNES OCCUPENT

9 621 UN EMPLOI PERMANENT
7 420 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS

ET COEXPLOITANTS DONT :

28 % sonT

DES FEMMES

28 % oNT

60 ANS OU PLUS

HORTICULTURE, MARAICHAGE

116 EXPLOITATIONS ‘
v T

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

6 HECTARES

FRUITS

58 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

1 2 HECTARES

BOVINS LAIT
758 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

94 HECTARES

OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES

643 EXPLOITATIONS ""\_, )

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE M

34 HECTARES

POLYCULTURE, POLYELEVAGE
404 cxromations
I o e o]
79 Hectares 6’ H

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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LA FERME PUY-DE-D_OME EN 2020

RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

Classement du département dans la région

Part dans la région

1" département 12 % ‘

A\
e Nombre d’exploitations 5742 BT T 1111711

2edépartement 13% ‘
a SAU du département 385 254 ha EE [T TITTTTITT1]

4¢ département 15 %‘
/ Surfaces en céréales
liaa e, 88778ha [ [ | B [ [ [ [ [ []

g gineux, protéagineux

) 3¢ département 14 % ‘
m Surfaces en prairies 282326 ha | | E HEEEEEEE

9¢ département 1% |
Surfaces en cultures
P 767ha [T [ [ BT[]

permanentes

M 3¢ département 13 %‘
o Hw Effectifs animaux 345285068 [T B T T T T 1]

Signes officiels de qualité et circuits courts

Part d’exploitations dans le département et rang dans la région
10¢ département

Agriculture biologique 8% HEEEEEER m | ]

9¢ département

Avutres signes officiels de
res sig 23% [TTTI[TTBTT]
qualité

10 département

Vente en circuit court 20 % HEREEEER m |

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Rhone

Exploitations agricoles

() Nombre d’exploitations et SAU moyenne

millier d'exploitations

25
20
15

10

1970 1979 1988 2000 2010 2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(71 Le recensement agricole en quelques chiffres

2020

1970

1979

1988

519

agreste

SAU moyenne (ha)

2010

100

80

60

40

o

i Evolution 2020 / 2010

Exploitations
dont a spécialisation végétale
a spécialisation animale
mixtes (polyculture, polyélevage)
Exploitations sous statut individuel
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%)

Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%)

Part des exploitations vendant en circuit court * (%)
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs
dont ayant 60 ans ou plus (%)
femmes (%)
Travail agricole * (ETP)
SAU moyenne ° (ha)
SAU totale (ha)
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha)
prairies (ha)
cultures permanentes (ha)
Cheptel (UGB)

5948
3552
1803
584
4750
3%

45 %
42 %
6984
18%
22%

10 013
23

138 649
30719
75553
20968
127 686

4527
2854
1264
405
3079
14 %
46 %
47 %
5635
22%
23%

8 540
30

136 956
28 630
78 403
18 708
114 308

-24%
-20%
-30%

-31%

-35%

+ 11 points
+ 1 points

+ 5 points

-19%

+ 3 points
+ 1 points

-15%

+30 %

-1%
-7%
+4%
-11%
-1 %

1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel).
2. Label rouge, IGP, AOC-AQP, STG.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(£ Répartition des exploitations selon la forme juridique

EGAEC
EARL

W Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

3. Fleurs et plantes exclues en 2010.
4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...

m Exploitations individuelles

5. Y compris exploitations sans SAU
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Recensement agricole 2020 - Rhone

(Z]) Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations

SAU moyenne (ha)

Micro Micro W
Petites Petites |
Moyennes Moyennes [
Grandes Grandes [N

0 500

1000

2010

1500

2020

2000

2500 3000

0O 25 50 75

2010 ®m2020

1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 «aux prix de 2017».
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(5] Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution

en 2020 Evolution 2020 / 2010 (en %)
1907 Viticulture -22%
488 Bovins lait -32%
445 Grandes cultures -1%
405 Polyculture, polyélevage -31%
324 Bovins viande -23%
297 Ovins, caprins, autres herbivores -34%
258 Fruits -28%
244 Horticulture, maraichage -7%
93 Bovins mixte -23%
62 Porcins, volailles -30%

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

100 125 150 175 200 225 250

(2} Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020

Nombre d’exploitations

Poids économique (PBS)
Grandes cultures

Grandes cultures

50 %

Polyculture, Horticulture, Polyculture, 50% Horticulture,
polyélevage 40 % maraichage polyélevage 40 %) maraichage
30 % 30 %
. . 20 % o 2
Porcins, volailles i Viticulture Porcins, volailles 294 Viticulture
o % Q%
QOvins, caprins . i i
! p ! Fruits Ovins, ca prlns, Fruits
autres herbivores autres herbivores
Bovins mixte Bovins lait Bovins mixte Bovins lait

Bovins viande

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

OTEX communale 2020

Grandes cultures

Horticulture, maraichage
Viticulture

Fruits

Bovins lait

Bovins viande

Bovins mixte

Ovins, caprins, autres herbivores
Porcins, volailles

Polyculture, polyélevage

A

0 10 20 km

ey ==

Non classées

JEAENnnnnnn

Sans exploitation

Fond carto. : d’aprés IGN - ADMIN EXPRESS 2021
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

[z} PBS et nombre d’ETP’ par exploitation selon I'OTEX en 2020

0 1 2 3 4

43}

ETP moyen’

Horticulture, maraichage
Porcins, volailles

Fruits

Bovinslait

Bovins mixte

Viticulture

Ensemble

Polyculture, polyélevage
Grandes cultures

Ovins, caprins, autres herbivores
Bovins viande

PBS moyenne

—
-
-

50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000 400000 en €/expl.

T
m PBS moyenne m ETP moyen

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...).
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Rhone

Surfaces agricoles

[E] Surfaces cultivées

Part dans les

Evolution 2020 /

en hectares

2010 surfaces régionales
Ensemble de la SAU i 138 649 136 956 -1% 5%
Dont céréales: 26 232 24 582 -6% 5%
oléagineux: 3945 3755 -5% 5%
protéagineux et l[égumes secs pour leur graineg 545 294 -46 % 2%
plantes a fibres et plantes industrielles diversesg 27 s s s
plantes a parfum, aromatiques, médicinalesé 46 65 +42% i 1%
pommes de terre: 271 256 -5% 8%
légumes frais, plants de légumes, melons ou fraisesé 1544 1762 +14 % 18 %
fourrages annuels ' 7 073 74595 +7 % 8%
prairies 2 75553 78 403 +4% 4%
fleurs et plantes ornementalesg 12 55 -51% 21%
vignes: 17 938 15 792 2% 32%
cultures fruitieres: 2553 2 465 -3% 7%

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, légumineuses fourrageéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[) Répartition des surfaces par culture (1) Surfaces des 5 principales cultures

Prairies | E_—
® Prairies Céréales
mCéréales

Vignes

mVignes
Fourragesannuels
o Fourrages annuels
m Oléagineux
uAutres Oléagineux I

200 000 300000 enha

2010 =2020

0 100 000

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{7 Irrigation en 2020 {E) Evolution des principales surfaces irriguées

 Part dans
Surface | Surface 1aux la o
en hectares | o d’irriga- | surface Mais grain et semences [ -13 %
totale | irriguée tion =
irriguée
: AutresCOP! I +171 %
T .
Egs:r?:ble d:nLaTSSI:l;in eté 136 956 11 240 8% 100 % Fruitsetvigne [l +5%
8 © 7081 2865 40% . 25%
semences: : : :
autres COP': 21549 : 2801 : 13% : 25% Légumes Wl +7 %
fruitsetvigne: 18258 © 1729 0 9% i 15%
: : : : Mas f %
légumes: 1762 | 1567 | 89% . 14% aisfourrage g +1%
mais fourrageg 6 748 1074 16 % 10 % 0 5000 10 000 15 000
luzerne: 1886 : 257 1 14% ! 2% 2010 52020 en ha

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Rhone

Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

en nombre de tates Evolution 2020/ i Part dans les

2010 effectifs régionaux
Total bovins : 106 809 94 518 -12% 4%
Dont vaches allaitantesg 17 140 17 110 -0% 3%
vaches laitiéresg 33949 29 073 -14% 7%
Total porcins 13 335 14 486 +9% 3%
Dont truies méresg 1731 781 -55% 3%
Total ovins 20910 23 651 +13% 3%
Dont brebis méresé 15 891 15 284 -4% 3%
Total caprins 21586 20 047 -7% 10 %
Dont chévresé 16 014 13 930 -13% 1%
Total équins ; 4 596 2917 -37% 7%
Total volailles (x 100) ; 6 004 5528 -8% 3%
Dont poules pondeusesg 214 946 187 210 -13% 4%
poulets de chair? 150 618 226 959 +51% 2%
Lapines méres : 3419 1946 -43 % 6%
Ruches’ 5723 6 529 +14 % 5%

1. Pour produire du miel.

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{5 Répartition des UGB par catégorie

mBovins
EVolailles
B Caprins
Porcins
mOvins

mEquidés

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

{[3 Cheptels par catégorie

Vaches laitiéres
Vaches allaitantes
Brebis méres
Chévres

Volailles (x 100)
Equins

Truies méres

50000 100000 150000 gn tétes
2010 m2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Main d’ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 io020/2010 ) 2070 2020 1 5020/ 2010
Main dceuvre totale ' . 59469 42913 -28% - 10013 8540 -15%
Main d’ceuvre permanente 11706 9012 -23% 8165 6 965 -15%
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 6984 5635 -19% 5483 4611 -16 %
dont coexploitants familiauxé 911 934 +3% 784 844 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 3297 1108 -66 % 1479 623 -58%
Salariés permanents non familiauxg 1425 2269 +59 % 1203 1732 +44 %
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle ' . 47763 33901 -29% 1848 1575 -15%
::;t‘ :Izi exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 68 % 739% +5 points 87% 90 % +2 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

i) Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ansou plus
mde 50459 ans
mde 40249 ans

®m Moins de 40 ans

m Exploitants, coexploitants et associés actifs *

B Membresde la famille travaillant de maniére permanente

B Salariés permanents non familiaux 2010 2020

N . N . 5 )
Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle Source : Agreste - Recensements agricoles

X L . résultats provisoires en 2020
1. Coexploitants familiaux inclus ( P )

2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(1) Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans

Nombre d'exploitations concernées: 968 SAU concernée:19 960 ha
o Pas de départdu chef oucoexploitant envisagé 29%
1% dans I'immédiat -
23% Reprise par un coexploitant,un membre de la B 3%
famille ou un tiers
35% Ne sait pas - 31%
8% Disparitionau profitde |'agrandissement d'une I 6%
ou plusieurs autres exploitations
3% Disparitiondesterresau profitd'un usage non ‘ 1%
agricole
600 500 400 300 200 100 0 0 10 000 20000 30000

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Démarches de valorisation

[l signes officiels de qualité, diversification et circuit court

Part dans I'ensemble des exploitations

Nombre d’exploitations

€ 2020 en 2020 en 2010

Agriculture biologique 638 14 % 3%
Autres signes officiels de qualité 2077 46 % 45 %
Dont AOP 1969 43 % 44 %
IGP 285 6% 1%

Label rouge 99 2% 2%

STG 11 0% 0%

Activités de transformation 1565 35% 33%
Dont Transformation de lait 216 5% 4%
Découpe ou transformation de viandes 257 6% nd.

Vinification a la ferme 892 20 % 24 %

Transformation de fruits ou légumes 221 5% n.d.

Activités de diversification 720 16 % 1n%
Dont Travail a facon 281 6% 4%
Tourisme, hébergement, loisirs 21 5% 4%

Energie renouvelable (pour la vente) 113 2% 0%

Circuit court ' 2107 47 % 42 %
Dont Vente directe 1462 32 % 39 %

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.
n.d. : non disponible
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

) Répartition des exploitations selon les signes de qualité et 'OTEX en 2020

Viticulture
Ensemble Agriculture biologique
Polyculture, polyélevage

AB et autre signe officiel de qualité
(AOC/AOP/IGP/STG/LR)

Porcins, volailles

Horticulture, maraichage

Fruits
Bovinslait

Bovins mixte

m Autres signes officiels de qualité
(AOC/AOP/IGP/STG/LR)

Grandes cultures -]

Ovins, caprins, autres herbivores

Bovins viande

0% 20% 40 % 100 %

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

60 % 80 %

% Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020

Miel, produits a base de miel

Légumes frais et transformés, pomme de terre
CE ufs, volailles

Fruits frais et transformés

Ensemble

Vin, raisins de table, alcools issus de vin

Produits laitiers

Viande hors volaille, autres produits animaux

Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, Iégumes secs
Olives, huile d'olive g

Lecture : 0% 20% 40 % 60 % 80 % 100 %

47 % des exploitations commercialisent en circuit court en 2020.
64 % des exploitations ayant des ruches pour produire du miel ou des produits a base de miel commercialisent en circuit court en 2020.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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“RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

Ensemble des exploitations

[E%I}.I;’A\ 4 527 EXPLOITATIONS

9 01 PERSONNES OCCUPENT
UN EMPLOI PERMANENT

5 635 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS

ET COEXPLOITANTS DONT :

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

///l‘ l\\\\ 30 HECTARES

23 % sonT
DES FEMMES

22 % ONT
60 ANS OU PLUS

Spécialisation des exploitations

GRANDES CULTURES
445 EXPLOITATIONS X

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ¥ )
MOYENNE DE 4

50 HECTARES

HORTICULTURE, MARAICHAGE

244 EXPLOITATIONS ‘
v &

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

11 HECTARES

VITICULTURE
1 907 EXPLOITATIONS

FRUITS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

11 HECTARES

BOVINS VIANDE %"
324 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

59 HECTARES

BOVINS MIXTE B

93 exriomartions
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE [l
MOYENNE DE

85 HECTARES

PORCINS, VOLAILLES

62 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE
29 HECTARES v
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258 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

1 8 HECTARES '

BOVINS LAIT
488 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

66 HECTARES

OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES

297 explomaTions .‘“'\_, ‘

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE M

32 viecrares

POLYCULTURE, POLYELEVAGE
4 OITATIONS

SO Do . s
MOYENNE DE “ . 4
39 Hecrares ﬁ #

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)



=a @
REPUBLIQUE
FRANCAISE

R agreste
LA FERME RHONE EN 2020

Fraternité

RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

Classement du département dans la région

Part dans la région

5¢ département 9% ‘

A\
e Nombre d’exploitations 4527 [TI1IBHIITITIT111

9edépartement 5% ‘
a SAU du département 136956ha [ 111111 B ][]
7¢ département 5% \
/ Surfaces en céréales
1= | oléagineux protéagi’neux 28630ha | | | | || EEEN
IF '
/
, 11¢ département 4% \
m Surfaces en prairies 78403ha | | [ [ | | [ [ ]| m
2¢ département 21 %‘
Surfaces en cultures
- permanentes 18708 ha EE ENNEEEEEN

M 10¢ département 4% ‘
o &w Effectifs animaux 14308UGB [ [ [ [ [ [ 11 4]

Signes officiels de qualité et circuits courts

Part d’exploitations dans le département et rang dans la région
3¢ département

Agriculture biologique 14 % HN : EEEEEEEEE

1er département

Autres signes officiels de o
qualice a6% B TTTTTTITT1]

1er département

Vente en circuit court 47 % n HEEEEEREEN

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Savoie

Exploitations agricoles

() Nombre d’exploitations et SAU moyenne

millier d'exploitations SAUmoyenne (ha)
25 100
20 80
15 60
10 40
5 . I 20
o . N 0
1970 1979 1988 2000 2010 2020 1970 1979 1988 2000 2010 2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(71 Le recensement agricole en quelques chiffres

| Evolution 2020 / 2010

Exploitations 2747 2001 -27%
dont a spécialisation végétale 758 643 -15%
a spécialisation animale 1650 1182 -28%
mixtes (polyculture, polyélevage) 337 170 -50 %
Exploitations sous statut individuel 2273 1356 -40 %
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%) 2% 10 % + 8 points
Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%) : 38% 42 % + 5 points
Part des exploitations vendant en circuit court * (%) 39% 45 % + 6 points
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs 8253 2 669 -18 %
dont ayant 60 ans ou plus (%) 21% 21% + 0 point
femmes (%) 22% 25% + 3 points
Travail agricole * (ETP) 3880 3599 -7%
SAU moyenne ° (ha) 42 63 +49%
SAU totale (ha) i 116 384 126 588 +9%
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha) 7 513 7109 -5%
prairies (ha) 104 597 115 687 +11%
cultures permanentes (ha) 2 764 2659 -4%
Cheptel (UGB) 88778 83 304 -6%
1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel). 3. Fleurs et plantes exclues en 2010. 5.Y compris exploitations sans SAU
2. Label rouge, IGP, AOC-AQP, STG. 4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(£ Répartition des exploitations selon la forme juridique

m Exploitations individuelles
B GAEC
EARL

W Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Taille économique et OTEX

(Z]) Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne

Nombre d’exploitations

Micro

Petites

Moyennes

Grandes

0 500

1000

2010

Micro

Petites

Moyennes

Grandes

1500 2000 2500 3000 0 25 50

2020

2010 m2020
1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 «aux prix de 2017».

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(5] Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution

en 2020

546
334
246
240
206
170
95
77
62

19

SAU moyenne (ha)

519

agreste

75 100 125 150 175 200 225 250

Evolution 2020 /2010 (en %)

Bovins lait -25%
Ovins, caprins, autres herbivores -33%
Viticulture -20%
Grandes cultures -18%
Bovins viande -25%
Polyculture, polyélevage - 50 %
Horticulture, maraichage
Bovins mixte -8%
Fruits -34%
Porcins, volailles -71%

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(2} Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020

Nombre d’exploitations
Grandes cultures

Polyculture,
polyélevage

Porcins, volailles

Ovins, caprins,
autres herbivores

Bovins mixte

50%
40 %
30%
20 %
1 %

Bovins viande

Horticulture, Polyculture, S0%
maraichage polyélevage 40 %
30 %
- . . 20 %
Viticulture Porcins, volailles g
1Q %

. Qvins, caprins

Fruits - caprins,

autres herbivores
Bovins lait Bovins mixte

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Bovins viande

+ 48 %

Poids économique (PBS)
Grandes cultures

Horticulture,
maraichage

Viticulture

Fruits

Bovins lait
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Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

10

e ===

OTEX communale 2020

Grandes cultures

Horticulture, maraichage
Viticulture

Fruits

Bovins lait

Bovins viande

Bovins mixte

Ovins, caprins, autres herbivores
Porcins, volailles

Polyculture, polyélevage
CHAMBERY;

Non classées

JEARNRnnnnn

Sans exploitation

Fond carto. : d’aprés IGN - ADMIN EXPRESS 2021
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

[z} PBS et nombre d’ETP’ par exploitation selon I'OTEX en 2020

Horticulture, maraichage

Bovinslait

Porcins, volailles

Bovins mixte
Viticulture

Ensemble

Polyculture, polyélevage

Ovins, caprins, autres herbivores

IR I R
I
1 |
Fruits .
|
|
|
]
I
Bovinsviande I
Grandes cultures 1l
PBS moyenne O 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000 400000 en €fexpl.

T
m PBS moyenne ETP moyen

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...).
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

agreste AUVERGNE-RHONE-ALPES | ESSENTIEL | DECEMBRE 2021 N°10 @



Fraternité

s @
s
agreste
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Surfaces agricoles

[E] Surfaces cultivées

S S ] ] Evolution 2020/ §  Part dans les
i i 2010 surfaces régionales
Ensemble de la SAU - Te384 126 588 9% 4%
Dont céréales: 6984 5858 -16% : 1%
oléagineux: 486 1230 +153% 2%
protéagineux et l[égumes secs pour leur graineg 44 21 -52% 0%
plantes a fibres et plantes industrielles diversesg 22 12 -43% 3%
plantes a parfum, aromatiques, médicinalesé 5 24 +377 % 0%
pommes de terre: 51 97 +89% 3%
légumes frais, plants de légumes, melons ou fraisesé 83 189 +128 % 2%
fourrages annuels ' 908 648 -29% : 1%
prairies 2 104 597 115 687 +N% 6%
fleurs et plantes ornementalesg 41 16 -61% 6%
vignes: 1921 1864 3% 4%
cultures fruitiéres: 475 462 3% 1%

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, légumineuses fourrageéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[) Répartition des surfaces par culture (1) Surfaces des 5 principales cultures

Prairies ~ EEG——

H Prairies Céréales |
m Céréales
mVignes Vignes
Oléagineux
m Fourrages annuels Oléagineux
m Autres
Fourrages annuels
0 100 000 200 000 300000 enha
2010 = 2020
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
{7 Irrigation en 2020 {E) Evolution des principales surfaces irriguées
-  Part dans
210).¢ la
en hectares Surfalce .Su.rfa«?e d’irriga- | surface Fruitsetvigne | +54 %
totale irriguée tion totale
irriguée
: Légumes | +84 %
EnsembledelaSAU - 126588 - 1859 = 1% - 100% P
: : : : Mais grain et semences | -34 %
Dont fruits et vigne: 2326 213 9% : n%
légumes: 189 122 65% 7% AutresCOP* ¢
mais grain et semencesé 3701 116 3% 6%
autres COP': 3408 ! 69 0 2% 4% Mais fourrage s
luzerne! 687 59 ! 9% ! 3% 0 5000 10000 15 000
mais fourrageé 556 : s s S 2010 2020 en ha
1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux. 1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

en nombre de tates Evolution 2020/ i Part dans les

2010 effectifs régionaux
Total bovins 71699 67 000 -7% 3%
Dont vaches allaitantesg 5934 6 086 +3% 1%
vaches laitiéresg 29 115 28 049 -4% 6%
Total porcins 5754 5212 -9% 1%
Dont truies méresg s s s s
Total ovins 42 051 49 431 +18% 6%
Dont brebis méresg 31460 33670 +7% 6%
Total caprins 8787 10 322 +17 % 5%
Dont chévresé 6702 7 254 +8% 6%
Total équins 2687 1597 - % 4%
Total volailles (x 100) 1735 418 -76 % 0%
Dont poules pondeusesg s 16 723 s 0%
poulets de chair? 18 326 16 788 -8% 0%
Lapines meéres 2489 79 -97 % 0%
Ruches’ 11 426 15 812 +38% 12 %

1. Pour produire du miel.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{5 Répartition des UGB par catégorie {[3 Cheptels par catégorie

Brebis meéres

]
Vaches laitiéres —

-

n

|

EBovins Chévres
mOvins Vaches allaitantes
E Caprins ‘.

P Equins

Equidés
®Porcins Truies meres
mVolailles Volailles (x 100)
(o] 50000 100 000 150 000 gp tates
2010 m 2020
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires) Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Main d’ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 io020/2010 ) 2070 2020 1 5020/ 2010
Main d’ceuvre totale ' 9998 6877 -31% 3880 3599 -7%
Main d’ceuvre permanente 5404 4226 -22% 3457 3226 -7%
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 3253 2669 -18 % 2328 2205 -5%
dont coexploitants familiauxé 432 556 +29% 359 509 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 1609 645 -60% 666 326 -51%
Salariés permanents non familiauxg 542 912 +68 % 462 695 +50 %
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle ' 4594 2651 -42% 424 374 -12%
::;t‘ :Izi exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 51% 71% +20 points 71% 86 % +15 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

i) Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ansou plus
mde 50a59ans
mde 40349 ans

m Moinsde 40 ans

m Exploitants, coexploitants et associés actifs *

B Membres de la famille travaillant de maniere permanente

M Salariés permanents non familiaux 2010 2020

N . . . 5 )
Main d'ceuvre saisonniére ou occasionnelle Source : Agreste - Recensements agricoles

X L . résultats provisoires en 2020
1. Coexploitants familiaux inclus ( P )

2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(1) Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans

Nombre d'exploitations concernées : 459 SAU concernée : 25 016 ha
o Pas de départ du chef ou coexploitant envisagé _ o
384 dans I'immédiat a%

Reprise par un coexploitant, un membre de la
famille ou un tiers - %

30% Ne sait pas - 27%

Disparition au profit de I'agrandissement d'une
ou plusieurs autres exploitations

25%

5% | 2%

Disparition des terres au profitd'un usage non

agricole I %

2%
600 400 200 0 (0] 10 000 20000 30000
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Démarches de valorisation

[l signes officiels de qual

ité, diversification et circuit court

Part dans I'ensemble des exploitations

Nombre d’exploitations

Agriculture biologique

Autres signes officiels de qualité
Dont

Activités de transformation
Dont

Activités de diversification
Dont

Circuit court '

€ 2020 en 2020 en 2010

202 10 % 2%

849 42 % 38%

AOP 668 33% 29 %

IGP 327 16 % 10 %

Label rouge 19 1% 0%

STG 9 0% 0%

574 29 % 21%

Transformation de lait 213 11 % 1%

Découpe ou transformation de viandes 171 9% n.d.
Vinification a la ferme 126 6% 7%
Transformation de fruits ou légumes 89 4% n.d.
262 13 % 8%

Travail a facon 126 6% 1%

Tourisme, hébergement, loisirs 79 4% 4%
Energie renouvelable (pour la vente) 32 2% 0%
895 45 % 39%

Vente directe 568 28 % 32%

Dont

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.
n.d. : non disponible
Source : Agreste - Recensements agricol

) Répartition des exploit

les (résultats provisoires pour 2020)

ations selon les signes de qualité et 'OTEX en 2020

Viticulture [ Y I
Bovinslait [ e e I Agriculture biologique
Ensemble T
Fruits | [ AB et autre signe officiel de qualité
Bovins mixte I (AOC/AOP/IGP/STG/LR)
Horticulture, maraichage | l mAutressignes officiels de qualité
Polyculture, polyélevage R (AOC/AOP/IGP[STG/LR)
Ovins, caprins, autres herbivores ]
Grandes cultures L]
Bovins viande H
Porcins, volailles ' s
0% 20% 40 % 60 % 80 % 100 %
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
% Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020
Miel, produits a base de miel
Fruits frais et transformés
CE ufs, volailles
Ensemble
Légumes frais et transformés, pomme de terre
Vin, raisins de table, alcools issus de vin
Produits laitiers
Viande hors volaille, autres produits animaux
Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, légumes secs
Olives, huile d'olive ¢
Lecture : 0% 20% 40 % 60 % 80 % 100 %

45 % des exploitations commercialise
83 % des exploitations ayant des ruch

nt en circuit court en 2020.
es pour produire du miel ou des produits a base de miel commercialisent en circuit court en 2020.

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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LA FERME SAVOIE EN 2020

Ensemble des exploitations

[% 2 001 EXPLOITATIONS
;mﬁ AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE

///l‘ l\\\\ 63 HECTARES

Spécialisation des exploitations

“RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

GRANDES CULTURES
240 EXPLOITATIONS Y

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ¥ 7 ¢
MOYENNE DE y

26 HECTARES

VITICULTURE
246 cxroimations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

9 HECTARES

BOVINS VIANDE ™7
206 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

62 HECTARES

BOVINS MIXTE B

77 cxpiomations
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE [l
MOYENNE DE

126 HECTARES

PORCINS, VOLAILLES

19 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

=y
\ 4

3 HECTARES

@ agreste AUVERGNE-RHONE-ALPES | ESSENTIEL | DECEMBRE 2021 N°10

PERSONNES OCCUPENT
UN EMPLOI PERMANENT

2 669 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS

ET COEXPLOITANTS DONT :

422

25 % sonT
DES FEMMES

21 % onT
60 ANS OU PLUS

HORTICULTURE, MARAICHAGE

95 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘
MOYENNE DE

6 HECTARES

FRUITS

62 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

11 HECTARES

BOVINS LAIT
546 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

115 HECTARES

OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES

334 :xromations L

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE d
MOYENNE DE ;

81 hecrares H [
POLYCULTURE, POLYELEVAGE
170 exriomations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE w ¢
MOYENNE DE “ .

24 1ecrares ﬁ

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

Classement du département dans la région

Part dans la région

12¢ département 4% ‘

A\
e Nombre d’exploitations 2 001 [T 1 1

10 département 4% ‘
a SAU du département 126588ha [ [ | 1 [ 1 [ B9[]
12¢ département 1% |
/ Surfaces en céréales
1 | oléagineux protéagi’neux 7109ha | | [ 1111111 m
¥ '
/
, 7¢ département 6 % \
m Surfaces en prairies 115687 ha | | | | | | HEEE
5e département 3%
Surfaces en cultures
= permanentes 2659ha | [ ] | E LT

3%

M 12¢ département
o &w Effectifs animaux 83304UGB [T [T 1T 1T 11 A

Signes officiels de qualité et circuits courts

Part d’exploitations dans le département et rang dans la région
7¢ département

Agriculture biologique 0% HEEEN HEEN

2¢ département

Autres signes officiels de o
qualité a29% [BTTTTTTTTT]

2¢ département

Vente en circuit court 45 % En HEEERERER

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Haute-Savoie

Exploitations agricoles

() Nombre d’exploitations et SAU moyenne

millier d'exploitations

25
20
15

10

1970 1979 1988 2000 2010 2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(71 Le recensement agricole en quelques chiffres

1970 1979

1988

2000 2010

| Evolution 2020 / 2010

SAU moyenne (ha)

100
80

60

40
20
0

2020

Exploitations
dont a spécialisation végétale
a spécialisation animale
mixtes (polyculture, polyélevage)
Exploitations sous statut individuel
Part des exploitations en agriculture biologique ' (%) :
Part des exploitations sous autres signes officiels de qualité ou d'origine 2 (%) :
Part des exploitations vendant en circuit court * (%) :
Chefs d'exploitation, coexploitants et associés actifs
dont ayant 60 ans ou plus (%)
femmes (%)
Travail agricole * (ETP)
SAU moyenne ° (ha)
SAU totale (ha)
dont céréales, oléagineux, protéagineux (ha)
prairies (ha)
cultures permanentes (ha)
Cheptel (UGB)

3120
570
2218
330
2210
3%

39 %
32%
4193
17%
22%
4997
40

125 299
11222
109 863
893
136 437

2315
532
1595
181
1345
9%
4%
40 %
3413
20%
24%

4 361
54

125 214
11049
110 968
782
126 390

-26%
-7%
-28%
-45%
-39%
+ 6 points
+ 2 points
+ 7 points
-19%
+ 3 points
+ 2 points
-13%
+35%
-0%
-2%
+1%
-12 %
-7%

1. Certifiée ou en conversion (cahier des charges officiel).
2. Label rouge, IGP, AOC-AQP, STG.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(£ Répartition des exploitations selon la forme juridique

EGAEC
EARL

W Autres statuts

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

3. Fleurs et plantes exclues en 2010.
4. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)

m Exploitations individuelles
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Taille économique et OTEX

(Z]) Taille économique’ des exploitations et SAU moyenne
Nombre d’exploitations

Micro
Petites
Moyennes

Grandes

(o] 500 1000 1500 2000 2500 3000

2010 =2020

SAU moyenne (ha)

Micro 1l
Petites NN
Moyennes [N
Grandes
0 25 50

519

agreste

75 100 125 150 175 200 225 250

2010 m2020

1. Micro/petites/moyennes/grandes exploitations définies par la PBS (voir source et définitions), calculée en 2010 et 2020 «aux prix de 2017».

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(5] Orientation économique des exploitations (OTEX) et évolution

en 2020 Evolution 2020 / 2010 (en %)
870 Bovins lait =27 %
363 Ovins, caprins, autres herbivores -31%
327 Grandes cultures -1%
224 Bovins viande -24%
181 Polyculture, polyélevage - 45 %
8 Horticulture, maraichage - 1%
110 Bovins mixte +3%
48 Fruits - 28%
39 Viticulture + 0%
28 Porcins, volailles -70%
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
(2} Nombre d’exploitations et poids économique des OTEX en 2020
I H 4 . I’ .
Nombl'e d eXp|OItatI0nS P°|ds economlque (PBS)
Grandes cultures Grandes cultures
Polyculture, 50% Horticulture, Polyculture, 50% Horticulture,
polyélevage 40 %) maraichage polyélevage 40 % maraichage
30 % 30 %]
. . 20 % . Y
Porcins, volailles i Viticulture Porcins, volailles 204 Viticulture
Q% Q%
Ovins, caprins . Ovins, caprins
' L Fruits y L i
autres herbivores autres herbivores Fruits
Bovins mixte Bovins lait Bovins mixte ovins lait

Bovins viande

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Taille économique et OTEX

Spécialisation des communes en 2020

OTEX communale 2020
Grandes cultures
Horticulture, maraichage
Viticulture

Fruits

Bovins lait

Bovins viande

Bovins mixte

Ovins, caprins, autres herbivores
Porcins, volailles
Polyculture, polyélevage

Non classées

JEARNRnnnnn

Sans exploitation

8
e ==

Fond carto. : d’aprés IGN - ADMIN EXPRESS 2021
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

[z} PBS et nombre d’ETP’ par exploitation selon I'OTEX en 2020

o

1 2 3 4 5 6 7 8

Bovinslait |
Fruits I
Horticulture, maraichage [N
Porcins, volailles  IEEEG—_—
Ensemble NN
Viticulture NG
Bovins mixte |IEEEEEE—_——
Polyculture, polyélevage I
Ovins, caprins, autres herbivores [N
Bovinsviande I
Grandes cultures [l
PBS moyenne O 50000 100000 150000 200000 250000 300000 350000 400000 en €/expl.
B PBS moyenne ETP moyen1

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...).
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Haute-Savoie

Surfaces agricoles

[E] Surfaces cultivées

en hectares

Ensemble de la SAU

Dont céréales:
oléagineux:

protéagineux et l[égumes secs pour leur graineé
plantes a fibres et plantes industrielles diversesé
plantes a parfum, aromatiques, médicinalesé
pommes de terre:

légumes frais, plants de légumes, melons ou fraisesé
fourrages annuels 1

prairies 2

fleurs et plantes ornementalesé

vignes:

cultures fruitieres:

Evolution 2020/ §  Partdans les

2010 surfaces régionales
125 299 125 214 0% 4%
10 643 10 241 -4% 2%
518 733 +42% 1%
61 75 +23% 1%
S S S S
18 24 +39% 0%
139 160 +15% : 5%
297 396 +34% 4%
2655 1703 -36% 2%
109 863 110 968 1% 6%
53 18 -66% 7%
229 213 7% 0%
492 452 -8% 1%

1. Mais fourrage et ensilage, plantes sarclées fourrageres, légumineuses fourrageéres annuelles pures (hors luzerne) ou en mélange (y compris avec des céréales).
2. Prairies artificielles (dont luzerne), prairies temporaires, prairies permanentes productives et peu productives, bois paturés (uniquement en 2020).

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{[?) Répartition des surfaces par culture

W Prairies

m Céréales

m Fourrages annuels
QOléagineux

m Cultures fruitieres

mAutres

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

{7 Irrigation en 2020

- | Part dans
Surface | Surface ,.al.JX la

en hectares | Py d’irriga- | surface

totale irriguee totale

irriguée

EnsembledelaSAU 125214 - 974 - 1% - 100%
Dont légumes: 396 1 300 i 76% : 31%
fruitsetvigne: 665 : 249 | 37% : 26%

autres COP': 7338 ! 89 1% 9%

mais grain et semencesé 371 72 2% 7%
luzerne! 1434 36 2% 4%

mais fourrageé 1165 : s s s

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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() Surfaces des 5 principales cultures

Prairies  NEEG—
Céréales W
Fourrages annuels
Oléagineux
Cultures fruitiéres

0 100 000 200 000 300000 enha
2010 m=2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

{F) Evolution des principales surfaces irriguées

Fruitsetvigne I -1%
Légumes | +33%

Mais grain et semences | -0 %
AutresCOP?! | +917 %

Mais fourrage |¢

(o} 5000 10 000 15 000
2010 m2020 en ha

1. COP : Céréales, oléagineux, protéagineux.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Recensement agricole 2020 - Haute-Savoie

Cheptels

() Effectifs par catégorie de cheptel

en nombre de tates Evolution 2020/ i Part dans les
2010 effectifs régionaux
Total bovins : 12 529 103 888 -8% : 4%
Dont vaches allaitantesg 4150 4 535 +9% 1%
vaches laitiéresg 51237 49123 -4% 1%
Total porcins 12 509 9787 -22% 2%
Dont truies méresg 231 39 -83% 0%
Total ovins 21937 27 486 +25% 3%
Dont brebis méresg 17 555 18 157 +3% 3%
Total caprins 8616 10 951 +27 % 6%
Dont chévresé 6 591 7707 +17 % 6%
Total équins ; 4039 2536 -37% 6%
Total volailles (x 100) ; 3975 1520 -62% 1%
Dont poules pondeusesg 344175 122 465 -64 % 3%
poulets de chair? 32976 23837 -28 % 0%
Lapines meéres : 214 341 -84% 1%
Ruches’ 9923 9 506 -4% 7%
1. Pour produire du miel.
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
{5 Répartition des UGB par catégorie {[3 Cheptels par catégorie
Vaches laitieres
Brebis méres
#Bovins Chévres m
B Ovins Vachesallaitantes m
m Porcins Equins |
Caprins
m Equidés Volailles (x 100) |
mVolailles Truies méres
0 50 000 100 000 150 000 en tétes

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)

2010 m2020

Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)
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Main d’ceuvre et devenir des exploitations

Main d’ceuvre agricole

Nombre d’actifs Nombre d’équivalents temps plein

Evolution Evolution

2020 io020/2010 ) 2070 2020 1 5020/ 2010
Main d’ceuvre totale ! 10 407 6 642 -36% 4997 4361 -13%
Main d’ceuvre permanente 6 459 5109 -21% 4520 4082 -10%
dont Exploitants, coexploitants et associés actifsé 4193 3413 -19% 3266 2914 -1 %
dont coexploitants familiaux: 926 912 -2% . 833 849 +0%
Membres de la famille travaillant de maniére permanente Z 1574 782 -50% 710 419 -4 %
Salariés permanents non familiauxg 692 914 +32% 544 749 +38%
Main d’ceuvre saisonniére ou occasionnelle ' 3948 1533 -61% 477 279 - A%
::;t‘ :Izi exploitants, coexploitants et associés actifs a temps 65% 76 % +11 points 83% 89% +5 points

1. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
2. Membres de la famille travaillant de maniére permanente (au moins 8 mois sur I'année a temps partiel ou a temps complet), hors coexploitants ou associés actifs familiaux
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

i) Répartition du volume de travail en ETP () Exploitants, coexploitants et associés
actifs selon la classe d'age

60 ansou plus
mde 50 a59 ans
mde 40 249 ans

HMoins de 40 ans

m Exploitants, coexploitants et associés actifs *

® Membres de la famille travaillant de maniére permanente

B Salariés permanents non familiaux

2010 2020

N . . . 5 )
Main d'ceuvre saisonniere ou occasionnelle Source : Agreste - Recensements agricoles

X L . résultats provisoires en 2020
1. Coexploitants familiaux inclus ( P )

2. Hors prestations de service (ETA, Cuma, ...)
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

(1) Devenir des exploitations dont le chef ou le plus 4gé des exploitants a plus de 60 ans

Nombre d'exploitations concernées : 553 SAU concernée : 29 600 ha
. Pas de départ du chef ou coexploitant envisagé _ o
35% dans I'immédiat 34%
N Reprise par un coexploitant, un membre de la _ o
24% famille ou un tiers 1%

Ne sat pas I

Disparition au profit de I'agrandissement d'une I %

S . . .
5% ou plusieurs autres exploitations

Disparition des terres au profit d'un usage non

9
agricole 1%

2%
600 400 200 0 0 10 000 20000 30000

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Recensement agricole 2020 - Haute-Savoie

Démarches de valorisation

[l signes officiels de qualité, diversification et circuit court

Part dans I'ensemble des exploitations

Nombre d’exploitations

€ 2020 en 2020 en 2010

Agriculture biologique 201 9% 3%
Autres signes officiels de qualité 955 M % 39%
Dont AOP 737 32% 29 %
IGP 439 19 % 1%

Label rouge 22 1% 0%

STG 31 1% 0%

Activités de transformation 631 27 % 14 %
Dont Transformation de lait 357 15 % 10 %
Découpe ou transformation de viandes 187 8% nd.

Vinification a la ferme 34 1% 1%

Transformation de fruits ou légumes 69 3% n.d.

Activités de diversification 396 17 % 8%
Dont Travail a facon 168 7% 2%
Tourisme, hébergement, loisirs 115 5% 4%

Energie renouvelable (pour la vente) 43 2% 0%

Circuit court’ 917 40 % 32%
Dont Vente directe 596 26 % 27 %

1. Fleurs et plantes exclues en 2010.
n.d. : non disponible
Source : Agreste - Recensements agricoles (résultats provisoires pour 2020)

) Répartition des exploitations selon les signes de qualité et 'OTEX en 2020

Viticulture |

Bovinslait
Bovins mixte

Agriculture biologique

Ensemble AB et autre signe officiel de qualité
Fruits I [— (AOCJ/AOP/IGP/STG/LR)
Porcins, volailles ] mAutressignes officiels de qualité
Horticulture, maraichage | 1 (AOC/AOP[IGP/STG/LR)
Polyculture, polyélevage o]
Ovins, caprins, autres herbivores ]
Grandes cultures |
Bovins viande ]
0% 20% 40 % 60 % 80 % 100 %
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
% Part des exploitations commercialisant en circuit court par produit en 2020
Vin, raisins de table, alcools issus de vin
Miel, produits a base de miel
Fruits frais et transformés
CE ufs, volailles
Ensemble
Légumes frais et transformés, pomme de terre
Produits laitiers
Viande hors volaille, autres produits animaux
Produits céréaliers, oléagineux et protéagineux, légumes secs
Olives, huile d'olive |5
Lecture : 0% 20% 40 % 60 % 80 % 100 %

40 % des exploitations commercialisent en circuit court en 2020.
75 % des exploitations ayant des ruches pour produire du miel ou des produits a base de miel commercialisent en circuit court en 2020.
Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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LA FERME HAUTE-SAVOIE EN 2020

Ensemble des exploitations

[% 2 315 EXPLOITATIONS
;mﬂ AVEC UNE SURFACE AGRICOLE

MOYENNE DE

/[ 1\\\N 54 . crarss

Spécialisation des exploitations

“RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

GRANDES CULTURES
327 EXPLOITATIONS N

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ¥ 7 ¢
MOYENNE DE y

25 HECTARES

VITICULTURE

39 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

9 HECTARES

BOVINS VIANDE ™"
224 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

36 HECTARES

BOVINS MIXTE K
110 exriomations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE [l
MOYENNE DE

71 HECTARES

PORCINS, VOLAILLES

28 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

1 8 HECTARES

=y
\ 4
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PERSONNES OCCUPENT
UN EMPLOI PERMANENT

3 413 D’ENTRE ELLES SONT CHEFS

ET COEXPLOITANTS DONT :

510

24 % sonT
DES FEMMES

20 % onT

60 ANS OU PLUS

HORTICULTURE, MARAICHAGE
118 EXPLOITATIONS

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE ‘
MOYENNE DE
5 HECTARES

FRUITS

48 EXPLOITATIONS
AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

1 4 HECTARES

BOVINS LAIT
870 exrioimations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE
MOYENNE DE

90 HECTARES

OVINS, CAPRINS, AUTRES HERBIVORES

363 cxromations L

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE d
MOYENNE DE ;

47 rccrares H [
POLYCULTURE, POLYELEVAGE
181 exrioimations

AVEC UNE SURFACE AGRICOLE w ¢
MOYENNE DE “ .

32 -icrares ﬁ

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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RA2020

RECENSEMENT AGRICOLE

Classement du département dans la région

Part dans la région

11 département 5% \

o
/e\ Nombre d’exploitations 2 315 [(TI T &]

11edépartement 4% \
a SAU du département 125214ha [ [ [ ] 1111 & ]

9¢ département 2% |
/ Surfaces en céréales
1= | oléagineux protéagi’neux moasha ||| 1T 11] a | ]
IF '
/
, 9¢ département 6 % \
m Surfaces en prairies 1M0968ha | | [ | | | | | a | 1]
10° département 1% |
Surfaces en cultures
@  permanentes 782ha [T [ T[T 1] I8 []

M 9¢ département 5% \
H\ Hw Effectifs animaux 126390UGB [ [ [ [ [ [ [ ] E | ]

Signes officiels de qualité et circuits courts

Part d’exploitations dans le département et rang dans la région
9¢ département

Agriculture biologique 9% HEEEEEN a L[]

3¢ département

Autres signes officiels de o
qualité n% [T B TTTTTTTT]

4¢ département

Vente en circuit court 40% [ 1] n HEEEEEE

Source : Agreste - Recensement agricole 2020 (résultats provisoires)
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Réalisé tous les 10 ans, le recensement agricole permet
d’avoir une vision précise et exhaustive de I'agriculture a une
échelle géographique fine et d’en analyser ses évolutions.
Sont interrogées l'ensemble des exploitations agricoles, a
savoir toute unité économique répondant aux critéres sui-
vants :

® avoir une activité agricole soit de production, soit de
maintien des terres dans de bonnes conditions agricoles
et environnementales ;

m atteindre une dimension minimale, soit 1 hectare
de surface agricole utilisée, soit 20 ares de cultures
spécialisées, soit une production supérieure a un seuil (1
vache, 6 brebis meres...);

avoir une gestion courante indépendante de toute autre
unité. L'existence d'une immatriculation au répertoire
des entreprises et des établissements Sirene ou d’un
identifiant de demande d‘aide de la politique agricole
commune (PAC) présume de I'indépendance de gestion.

La production brute standard (PBS), par un jeu de coeffi-
cients attribués aux cultures et aux cheptels, donne une
valeur au potentiel de production des exploitations. Elle
permet de classer les exploitations en différentes tailles
économiques. Le recensement agricole est |'occasion de
revoir ce classement. Ainsi, a partir de 2020, sont considé-
rées « micro », les exploitations dont la PBS est inférieure
a 25 000 euros, « petites », celles dont la PBS est comprise
entre 25 000 et 100 000 euros, « moyennes » celles avec une
PBS comprise entre 100 000 et 250 000 euros et « grandes »
celles de plus de 250 000 euros de PBS.

® www.agreste.agriculture.gouv.fr

® Recensement agricole 2020 - Note méthodologique

Le calcul de la PBS permet aussi de classer les exploitations
selon leur spécialisation (ou orientation technico-écono-
mique). Une exploitation est considérée comme spécialisée
dans une production quand au moins deux tiers de sa PBS
sont générés par cette production.

Les coefficients utilisés dans cette publication sont calculés
a partir des prix et rendements moyens de la période 2015-
2019, ce qui fournit les PBS moyennes de 2017 (note métho-
dologique en fichier associé).

Un équivalent temps plein (ETP) correspond au travail d’'une

personne a plein-temps pendant une année entiére (un
ETP = au moins 1 600 heures travaillées sur I'année).

L'unité de gros bétail (UGB) est utilisée pour comparer ou
agréger des effectifs animaux d’especes ou de catégories
différentes. A chaque type d‘animal est attribué un coeffi-
cient basé sur ses besoins alimentaires. UGB mentionnée
dans cette publication est celle tous aliments (UGBTA).

AOP : Appellation d'Origine Protégée
AOC : Appellation d'Origine Controlée
IGP : Indication Géographique Protégée
STG : Spécialité Traditionnelle Garantie

Cette publication présente les premiers résultats, provi-
soires, du recensement agricole 2020.

® Agreste - Auvergne-Rhone-Alpes - Etudes N°4 Décembre 2021 - Un paysage d'exploitations qui se diversifie

www.agreste.agriculture.gouv.fr
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